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1. Įvadas 

Šiuo metu didžiąją dalį valstybės archyvų fonduose saugomos informacijos sudaro rašytiniai (popieriniai) 

dokumentai ar jų kopijos, tačiau sparčiai tobulėjant technologijoms valstybės ir kitos institucijos jau dabar vis 

dažniau atsisako kaupti fizinius dokumentus ir savo kasdienėje veikloje naudojasi įvairiuose registruose ar 

informacinėse sistemose kaupiamais dokumentų skaitmeniniais įrašais. Dėl šios priežasties susidarė tokia 

situacija, kai socialiniu ar kultūriniu požiūriu svarbi informacija yra laikoma atskiruose registruose ar 

informacinėse sistemose ir nebesaugoma popieriniuose dokumentuose. Minėtina ir tai, kad elektroninių 

įrašų saugojimo laikotarpis, jų išsaugojimo istorinių ir kitų tyrimų tikslais sąlygos nėra aiškiai apibrėžtos teisės 

aktuose, tai nusprendžia pačios institucijos. Todėl siekiant išsaugoti informaciją, kuri gali būti naudinga ilgą 

istorinį laikotarpį, būtina jau dabar numatyti organizacines ir technines priemones, kad registruose ar 

informacinėse sistemose kaupiami skaitmeniniai įrašai būtų perduoti į valstybės archyvus ilgalaikiam 

saugojimui. 

Vienas iš pagrindinių valstybės archyvų veiklos prioritetų – didinti prieigą prie valstybės archyvuose 

saugomų Nacionalinio dokumentų fondo (NDF) dokumentų, registrų ar informacinių sistemų skaitmeninių 

įrašų ir skatinti visuomenės domėjimąsi jais. NDF duomenimis gali naudotis fiziniai ir juridiniai asmenys.  

Skaitmeniniai įrašai gali būti naudojami: 

¶ faktų įrodymo, švietimo, mokslinio tyrimo ir kitais nekomerciniais tikslais; 

¶ komerciniais tikslais, kai įrašų pagrindu siekiant pelno sukuriamas naujas produktas. 

Galima išskirti šias pagrindines asmenų, suinteresuotų naudotis valstybės archyvų duomenimis, grupes:  

¶ lankytojai – tai asmenys, kurie atvyksta į Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybą  ir valstybės archyvus 

pateikti prašymų, susipažinti su archyvų sistema, archyvų veikla ir pan.;  

¶ skaitytojai – tai asmenys, kurie atvyksta į valstybės archyvų skaityklas susipažinti su saugomais 

duomenimis arba naudojasi elektroniniu būdu prieinama informacija apie valstybės archyvus, jų saugomus 

dokumentus, taip pat internetu prieinamais rašytinių dokumentų vaizdais, vaizdo ir garso dokumentais; 

¶ asmenys, teikiantys prašymus išduoti tam tikrus juridinius faktus patvirtinančius dokumentus.  

Perdavus registrų ar informacinių sistemų skaitmeninius įrašus saugoti valstybės archyvams, padidės 

juose kaupiamų ir saugomų duomenų apimtys, kadangi bus saugomi ne tik dokumentai, bet ir jų skaitmeniniai 

įrašai, taip pat bus padidintas skaitmeninių įrašų saugumas. Taip didės valstybės archyvų teikiamų paslaugų 

apimtys ir gerės paslaugų kokybė. Viename valstybės archyve paruošti skaitmeninių įrašų rezultatai 

interesantų pageidavimu galės būti teikiami kitame valstybės archyve arba kitu jiems priimtinu būdu (pvz., 

paštu, el. paštu ir t. t.). Skaitmeniniai įrašai interesantams bus teikiami remiantis Lietuvos Respublikos teisės 

aktuose reglamentuota tvarka. 

1.1. Dokumento tikslas 

Šio dokumento tikslai: 

¶ parengti Valstybės registrų ir informacinių sistemų registre registruotų registrų, valstybės 

informacinių sistemų (toliau – informacinės sistemos) duomenų,  turinčių  archyvinės  reikšmės,  perdavimo  

į valstybės archyvus, atrankos kriterijų ir jų taikymo modelio aprašą; 
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¶ aprašyti teisines ir technines informacinių sistemų duomenų išsaugojimo gaires, siekiant užtikrinti 

bendrą prieigą prie valstybės archyvuose sukauptų skaitmeninių išteklių ir didinant valstybės archyvų 

informacijos prieinamumą ir pasiekiamumą suinteresuotoms naudotojų grupėms. 

Šiame dokumente pateikiama tokia informacija: 

¶ 3 skyriuje „Teisinė aplinka“ apžvelgti teisės aktai, reguliuojantys elektroninių įrašų archyvavimo 

nuostatas tiek Lietuvos Respublikos, tiek Europos Sąjungos mastu, ir aptarti teisės aktų pakeitimai, reikalingi 

informacinių sistemų skaitmeninių įrašų perkėlimui į valstybės archyvus. 

¶ 4 skyriuje „Informacinių sistemų analizė, skaitmeninių įrašų vertinimo kriterijai“ aprašyta pasirinktų 

penkių informacinių sistemų nuostatų analizė. Taip pat šiame skyriuje yra  išnagrinėti Lietuvos Respublikos 

valstybės archyvuose taikomi dokumentų atrankos archyvavimui kriterijai ir galimybės juos taikyti atrenkant 

archyvavimui informacinių sistemų duomenis. 

¶ 5 skyriuje „Informacinių sistemų duomenų, turinčių archyvinės reikšmės, praktinio vertinimo 

rezultatai“ aprašyti tyrimo, kurio metu valstybės archyvai įvertino pasiūlytų skaitmeninių įrašų atrinkimo 

archyvavimui kriterijų reikšmingumą atrenkant pasirinktų informacinių sistemų skaitmeninius įrašus. 

¶ 6 skyriuje „Informacinių sistemų valdytojų apklausos rezultatų apžvalga“ pateikti informacinių 

sistemų valdytojų apklausos, atliktos siekiant įvertinti jų valdomose informacinėse sistemose kaupiamų 

skaitmeninių įrašų perdavimo valstybės archyvams tikslingumą ir galimybes. 

¶ 7 skyriuje „ES valstybių narių archyvų patirtis“ aprašyta svarbios Europos Sąjungos archyvarus 

vienijančios asociacijos patirtis, bendras projektas „E-ARK“, Danijos nacionalinio archyvo veikla ir pateiktos 

šias patirtis apibendrinančios išvados. 

¶ 8 skyriuje „Programinės ir techninės priemonės“ pateiktas rekomenduojamas įgyvendinti Lietuvos 

Respublikos valstybės archyvams perduodamų elektroninių įrašų archyvavimo proceso (EĮAP) modelis ir su 

tuo susijusių standartų sąrašas. 

¶ 9 skyriuje pateikti visos atliktos analizės apibendrinimai ir pasiūlytas EĮAP sukūrimo ir įdiegimo planas. 

 



  

 

 

Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų ilgalaikis išsaugojimas I  Elektroninių įrašų perdavimo į valstybės archyvus modelis 7 iš 66 

 

2. Santrumpos  

Šiame skyriuje pateikiamos pagrindinės dokumente vartojamos santrumpos:  

Sąvokos ir 
trumpiniai 

Paaiškinimas 

E-ARK Europos archyvų įrašų ir žinių išsaugojimo projektas 
EĮAP Elektroninių įrašų archyvavimo procesas 
ES Europos Sąjunga 
EK Europos Komisija 
ET Europos Taryba 
GR Lietuvos Respublikos gyventojų registras 
IS Informacinė sistema 

LVAT Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba 
LVNA Lietuvos valstybės naujasis archyvas 
NDF Nacionalinis dokumentų fondas 
NTR Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registras 
PR Lietuvos Respublikos patentų registras 
ŠRVA Šiaulių regioninis valstybės archyvas 

TPDRIS Teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso 
valstybinės priežiūros informacinė sistema 

ULSVIS Užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės informacinė sistema 
VRVA Vilniaus regioninis valstybės archyvas 
VTPSI Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos 
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3. Teisinė aplinka 

Pagrindinis archyvų sistemą reglamentuojantis teisės aktas yra Lietuvos Respublikos dokumentų ir 

archyvų įstatymas, priimtas 1995 m. Naujos redakcijos įstatymas, įsigaliojęs 2005 m., su vėlesniais pakeitimais 

galioja ir dabar. Šio dokumento rengimo metu LVAT yra parengusi Dokumentų ir archyvų įstatymo pakeitimo 

įstatymo projektą, kuris Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai pateiktas suinteresuotų institucijų 

išvadoms gauti. (https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/73b6ad017d8a11e7aefae747e4b63286). 

Dokumentų ir archyvų įstatyme apibrėžtos pagrindinės sąvokos, nustatyti dokumentų ir archyvų valstybinį 

administravimą vykdantys subjektai, dokumentų valdymo ir perdavimo valstybės archyvams organizavimas, 

priėjimo prie Nacionalinio dokumentų fondo dokumentų ir jų naudojimo bei kiti su dokumentų ir archyvų 

valdymu susiję aspektai. Dokumentų ir archyvų valdymo srities reglamentavimas išsamiai apibrėžtas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimuose, Lietuvos Respublikos kultūros ministro ir Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro įsakymuose.  

Viešojo sektoriaus įstaigoms vis daugiau informacijos valdant elektronine forma ir paslaugas perkeliant 

į elektroninę erdvę, svarbus informacinėse sistemose kaupiamų duomenų ir archyvų valdymo srities 

reglamentavimo veiksmingumas. Tai svarbu ir įstaigoms, siekiančioms kuo efektyviau valdyti dokumentus ar 

elektroninius įrašus, todėl vis daugiau dėmesio skiriama elektroninių dokumentų ir elektroninių įrašų 

valdymo teisiniam reglamentavimui, gerosios patirties vertinimui. Tai susiję ir su 2014 m. rugsėjo 17 d. 

įsigaliojusiu Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir 

elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje (reglamentas pradėtas taikyti 2016 m. 

liepos 1 d.). Teisinio reguliavimo peržiūrėjimas, siekiant tarptautiniu mastu taikomų standartų ir reglamentų 

atitikties, didina ekspertinių žinių poreikį, todėl plėtojant informacines sistemas itin svarbi tampa žinių, 

procesų, informacinių technologijų sprendimų taikymo patirties, sprendimų poveikio vertinimo sąveika, 

kurioje dalyvautų viešojo ir privataus sektoriaus atstovai – valdymo srities ir techniniai ekspertai. 

Elektroniniams įrašams tapus neatsiejama informacinių išteklių dalimi, jų valdymo reglamentavimas, įskaitant 

ir išteklių saugojimo ir prieinamumo istorinių tyrimų ar istorinių ir kitų tyrimų tikslais, vis labiau vertinamas 

kompleksiškai.  

3.1. Su dokumentų, įskaitant ir elektroninius dokumentus, naudojimu ir 
informacijos teikimu susiję teisės aktai 

¶ 1995 m. spalio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 95/46EB dėl asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo;  

¶ 2000 m. liepos 13 d. Europos Tarybos Ministrų Komiteto rekomendacija R(2000)13 šalių narių dėl 

priėjimo prie archyvų Europos politikos; 

¶ 2002 m. vasario 21 d. Europos Tarybos Ministrų Komiteto rekomendacija R(2002)2 šalims narėms dėl 

priėjimo prie oficialiųjų dokumentų; 

¶ Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų įstatymas;  

¶ Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas;  

¶ 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų 

apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo  ir kuriuo panaikinama Direktyva 

95/46/EB (įsigaliojo 2017 m. gegužės 25 d.); 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/73b6ad017d8a11e7aefae747e4b63286?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=5dacc943-d350-4425-b67a-ce5eeed0cd87
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¶ 2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 910/214 dėl elektroninės 

atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, kuriuo panaikinama 

Direktyva 1999/93/EB;  

¶ 2015 m. rugsėjo 8 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2015/1506, kuriuo pagal Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų 

patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje 27 straipsnio 5 dalį ir 37 straipsnio 5 dalį nustatomos 

pažangiųjų elektroninių parašų ir pažangiųjų spaudų formatų, kuriuos turi pripažinti viešojo sektoriaus 

įstaigos, specifikacijos. 

 

3.2. Dokumentų ir archyvų valdymo ir naudojimo sritį reglamentuojantys 
Lietuvos Respublikos teisės aktai 

¶ Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymas; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gruodžio 15 d. nutarimas Nr. 1786 „Dėl Lietuvos archyvų 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės pavadinimo pakeitimo, Lietuvos vyriausiojo archyvaro 

tarnybos nuostatų patvirtinimo ir pavedimo Kultūros ministerijai“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. vasario 17 d. nutarimas Nr. 197 „Dėl Valstybės archyvų 

nuostatų patvirtinimo“, su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimas Nr. 1458 „Dėl Konkrečių 

valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ su 

visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 20 d. nutarimas Nr. 746 „Dėl įgaliojimų suteikimo 

Lietuvos vyriausiajam archyvarui“; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. vasario 9 d. nutarimas Nr. 162 „Dėl Dokumentų saugojimo 

paslaugos licencijavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. birželio 13 d. nutarimas Nr. 579 „Dėl Priėjimo prie 

Nacionalinio dokumentų fondo ypatingosios dalies ribojamų dokumentų ir jų naudojimo taisyklių 

patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. vasario 15 d. nutarimas Nr. 181 „Dėl Dokumentų išvežimo 

iš Lietuvos Respublikos tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2007 m. liepos 18 d. įsakymas Nr. ĮV-500 „Dėl Kilnojamųjų 

kultūros vertybių, esančių muziejuose, bibliotekose, archyvuose ir kulto pastatuose, apsaugos ir evakavimo 

instrukcijos patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. birželio 8 d. įsakymo Nr. ĮV-425 „Dėl Valstybės 

archyvų mokamų paslaugų ir jų įkainių sąrašo bei šių paslaugų teikimo tvarkos patvirtinimo“ su visais 

pakeitimais; 

¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministro  2014 m. sausio 28 d. įsakymas Nr. ĮV-66 „Dėl Valstybės kino 

metraščio kūrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2014 m. liepos 3 d. įsakymas Nr. ĮV-536 „Dėl Archyvų tarybos 

sudarymo“ su visais pakeitimais; 
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¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. kovo 18 d. įsakymas Nr. ĮV-245 „Dėl Archyvų tarybos 

nuostatų patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. gruodžio 20 d. įsakymas Nr. V-153 „Dėl Valstybės ir 

savivaldybių institucijų, įstaigų ir įmonių, perduodančių dokumentus valstybės archyvams, sąrašo 

patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. liepos 4 d. įsakymas Nr. V-118 „Dėl Dokumentų tvarkymo ir 

apskaitos taisyklių patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. V-157 „Dėl Dokumentų saugojimo 

taisyklių patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. kovo 9 d. įsakymas Nr. V-100 „Dėl Bendrųjų dokumentų 

saugojimo terminų rodyklės patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2013 m. birželio 18 d. įsakymas Nr. V-45 „Dėl Informacinių sistemų, 

kuriomis tvarkoma informacija, susijusi su dokumentų valdymu, steigimo, kūrimo, modernizavimo ir 

likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;  

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2013 m. vasario 6 d. įsakymas Nr. V-23 „Dėl Registro duomenų, 

registro informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų perdavimo valstybės archyvams ar jų 

sunaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2009 m. rugsėjo 7 d. įsakymas Nr. V-60 „Dėl Elektroniniu parašu 

pasirašyto elektroninio dokumento specifikacijos ADOC-V1.0 patvirtinimo“;  

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. gruodžio 29 d. įsakymas Nr. V-158 „Dėl Elektroninių 

dokumentų valdymo taisyklių patvirtinimo“ su visais pakeitimais; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2012 m. birželio 22 d. įsakymas Nr. V-63 „Dėl Valstybės ir savivaldybių 

institucijų, įstaigų, įmonių veiklos elektroninių dokumentų perdavimo į valstybės archyvus taisyklių 

patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2014 m. rugpjūčio 29 d. įsakymas Nr. VE(1.3 E)-41 „Dėl Elektroninių 

dokumentų specifikacijų reikalavimų aprašo patvirtinimo“ su visais pakeitimais;  

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2017 m. vasario 14 d. įsakymas Nr. VE-10 „Dėl oficialiųjų elektroninių 

dokumentų specifikacijų“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2013 m. gruodžio 4 d. įsakymas Nr. V-67 „Dėl Elektroninių dokumentų 

nuorašų ir išrašų spausdinimo rekomendacijų patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2013 m. lapkričio 12 d. įsakymas Nr. V-64 „Dėl Valstybės archyvuose 

saugomų dokumentų tvarkymo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2013 m. gruodžio 16 d. įsakymas Nr. V-68 „Dėl Darbo valstybės 

archyvų skaityklose tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2012 m. gegužės 7 d. įsakymas Nr.  V-55 „Dėl Asmens duomenų 

tvarkymo etikos kodekso patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2014 m. kovo 19d. įsakymas Nr. VE(1.3E)-29 „Dėl Lietuvos valstybės 

archyvuose saugomų išskirtinę vertę turinčių dokumentų sąrašo sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2014 m. birželio 10 d. įsakymas Nr. VE(1.3E)-38 „Dėl Lietuvos valstybės 

archyvuose saugomų išskirtinę vertę turinčių dokumentų sąrašo patvirtinimo“; 
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¶ Lietuvos vyriausiojo archyvaro  2014 m. birželio 10 d. įsakymas Nr. VE(1.3E)-37 „Dėl Ekstremalių 

situacijų valdymo valstybės archyvuose tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Teisės aktuose nustatyta, kad dokumentų naudojimas yra dokumentuose esančios informacijos 

naudojimas komerciniais ir nekomerciniais tikslais. Priėjimas prie dokumentų – teisė susipažinti su 

dokumentais įstatymų ir kitų norminių teisės aktų nustatyta tvarka.  Dokumentų saugotojas – valstybės 

archyvas ar kita įstaiga, sauganti Nacionaliniam dokumentų fondui priklausančius dokumentus. Nacionaliniu 

dokumentų fondu gali naudotis fiziniai ir juridiniai asmenys. Dokumentai, kuriuose esančios informacijos 

naudojimą riboja įstatymai, naudojami tų įstatymų nustatyta tvarka. Dokumentai, kurie yra autorių teisių 

objektai, naudojami norminių teisės aktų, reglamentuojančių autorių teises, nustatyta tvarka. 

Bet koks asmuo gali susipažinti su dokumentais, prie kurių priėjimas neribojamas, dokumentų saugotojo 

patalpose arba naudodamasis saugotojo užtikrinama teisėta prieiga prie saugomų elektroninių dokumentų 

elektroninių ryšių priemonėmis. Asmuo, norintis susipažinti su dokumentais, turi kreiptis į dokumentų 

saugotoją, pateikdamas prašymą. Asmuo neprivalo nurodyti susipažinimo su dokumentais priežasčių.    

Dokumentų saugotojas asmeniui, norinčiam susipažinti su dokumentais, turi pateikti turimas paieškos 

priemones ir jo nurodytus dokumentus arba jų kopijas. Dokumentai ir jų paieškos priemonės asmeniui 

susipažinti pateikiami nemokamai. Kai susipažinti su dokumentais galima tik specialios įrangos priemonėmis 

arba kai asmens prašymu pagaminamos dokumentų kopijos, asmuo turi padengti su dokumentų 

demonstravimu ar kopijavimu susijusias išlaidas. Jei dokumentų saugotojas atsisako pateikti asmens 

nurodytus dokumentus, jis turi raštu paaiškinti atsisakymo priežastis ir galimybę šį atsisakymą apskųsti 

įstatymų nustatyta tvarka. 

Išvada: atlikus teisės aktų analizę konstatuotina, kad šiuo metu galiojantys teisės aktai nereglamentuoja 

IS kaupiamų skaitmeninių įrašų perdavimo valstybės archyvui ilgalaikiam saugojimui istorinių ar kitų 

mokslinių tyrimų tikslais. 

3.3. Bendrojo duomenų apsaugos reglamento nuostatos dėl asmens 
duomenų archyvavimo 

Parenkant elektroninių įrašų archyvavimo technines ir programines priemones, būtina atsižvelgti į 

įsigaliosiančio naujo Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 

tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas, angl. General Data Protection Regulation, GDPR) reikalavimus 

asmens duomenų apsaugai. Reglamente pripažįstamas asmens duomenų tvarkymas archyvavimo tikslais 

„viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais, remiantis Sąjungos arba 

valstybės narės teise, pagal kuriuos reikia pasiekti viešojo intereso tikslą“ ir numatytos atitinkamos priemonės 

bei mechanizmai, palengvinantys šio reglamento taikymą:  

¶ „(50) asmens duomenų tvarkymas kitais tikslais nei tais, kuriais iš pradžių buvo rinkti asmens 

duomenys, turėtų būti leidžiamas tik tuomet, kai duomenų tvarkymas suderinamas su tikslais, kuriais iš 

pradžių buvo rinkti asmens duomenys. <...> Tolesnis duomenų tvarkymas archyvavimo tikslais viešojo 

intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais turėtų būti laikomas 

suderinamomis teisėtomis duomenų tvarkymo operacijomis. <...>“ 

¶ „(52) nukrypti nuo draudimo tvarkyti neskelbtinų kategorijų asmens duomenis turėtų būti leidžiama 

ir tais atvejais, kai tai numatoma Sąjungos ar valstybėje narėje teisėje ir laikantis tinkamų apsaugos priemonių, 

kad būtų apsaugoti asmens duomenys ir kitos pagrindinės teisės, kai tai pateisinama viešuoju interesu, visų 

pirma tvarkant asmens duomenis darbo teisės, socialinės apsaugos teisės, įskaitant pensijas, srityje ir 

sveikatos saugumo, stebėsenos ir įspėjimo tikslais, užtikrinant užkrečiamųjų ligų ir kitų rimtų grėsmių 
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sveikatai prevenciją ar kontrolę. Tokia nukrypti leidžianti nuostata gali būti taikoma sveikatos apsaugos 

tikslais, įskaitant visuomenės sveikatą ir sveikatos priežiūros paslaugų valdymą, ypač siekiant užtikrinti 

sveikatos draudimo sistemoje taikomų prašymų dėl išmokų ir paslaugų nagrinėjimo procedūrų kokybę ir 

sąnaudų efektyvumą, arba archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais 

arba statistiniais tikslais. Pagal nukrypti leidžiančią nuostatą taip pat turėtų būti leidžiama tvarkyti tokius 

asmens duomenis, jei tai būtina siekiant pareikšti, vykdyti ar ginti teisinius reikalavimus, nesvarbu, ar pagal 

teisminę, administracinę arba kitą neteisminę procedūrą;“ 

¶ „(53) specialių kategorijų asmens duomenys, kuriems taikytina aukštesnio lygio apsauga, galėtų būti 

tvarkomi tik su sveikata susijusiais tikslais, kai būtina pasiekti tuos tikslus fizinių asmenų ir visos visuomenės 

labui, visų pirma valdant sveikatos apsaugos arba socialinės rūpybos paslaugas ir sistemas, be kita ko, kai 

tokius duomenis tvarko valdymo ir centrinės nacionalinės sveikatos apsaugos institucijos kokybės kontrolės, 

valdymo informacijos ir sveikatos apsaugos arba socialinės rūpybos sistemos bendros priežiūros nacionaliniu 

ir vietos lygiu tikslais, ir užtikrinant sveikatos apsaugos arba socialinės rūpybos ir tarpvalstybinės sveikatos 

priežiūros tęstinumą arba sveikatos saugumo, stebėsenos ir įspėjimo tikslais, arba archyvavimo tikslais 

viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais, remiantis Sąjungos arba 

valstybės narės teise, pagal kuriuos reikia pasiekti viešojo intereso tikslą, taip pat dėl viešojo intereso 

atliekant tyrimus visuomenės sveikatos srityje. Todėl šiame reglamente turėtų būti numatytos suderintos 

specialių kategorijų asmens sveikatos duomenų tvarkymo sąlygos, atsižvelgiant į specialius poreikius, visų 

pirma kai tokius duomenis tam tikrais su sveikata susijusiais tikslais tvarko asmenys, kuriems taikoma teisinė 

prievolė saugoti profesinę paslaptį. Sąjungos ar valstybės narės teisėje turėtų būti numatytos konkrečios ir 

tinkamos priemonės fizinių asmenų pagrindinėms teisėms ir asmens duomenims apsaugoti. Valstybėms 

narėms turėtų būti leidžiama išlaikyti arba nustatyti papildomas sąlygas, įskaitant apribojimus, taikomas 

genetinių duomenų, biometrinių duomenų ar sveikatos duomenų tvarkymui. Tačiau šias sąlygas taikant 

tarpvalstybiniam tokių asmens duomenų tvarkymui neturėtų būti trikdomas laisvas duomenų judėjimas 

Sąjungoje;“ 

¶ „(62) tačiau prievolės suteikti informaciją nebūtina nustatyti tais atvejais, kai duomenų subjektas jau 

buvo apie tai informuotas arba kai asmens duomenų įrašymas ar atskleidimas aiškiai įtvirtintas įstatyme, arba 

kai pateikti informaciją duomenų subjektui pasirodo neįmanoma arba tai pareikalautų neproporcingai didelių 

pastangų. Pastarajam atvejui ypač būtų galima priskirti duomenų tvarkymą archyvavimo tikslais viešojo 

intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais. Tokioje situacijoje turėtų būti 

atsižvelgiama į duomenų subjektų skaičių, duomenų senumą ir bet kokias patvirtintas tinkamas apsaugos 

priemones;“ 

¶ „(65) duomenų subjektas turėtų turėti teisę reikalauti ištaisyti jo asmens duomenis ir teisę būti 

pamirštam<...> Tačiau turėtų būti teisėta toliau saugoti asmens duomenis, jei tai būtina naudojimosi teise į 

saviraiškos ir informacijos laisvę, siekiant įvykdyti teisinę prievolę, atlikti užduotį, vykdomą dėl viešojo 

intereso arba vykdant duomenų valdytojui pavestas viešosios valdžios funkcijas, dėl viešojo intereso 

priežasčių visuomenės sveikatos srityje, archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių 

tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais <...>“ 

¶ „(156) tvarkant asmens duomenis archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių 

tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais, turėtų būti taikomos tinkamos duomenų subjektų teisių ir laisvių 

apsaugos priemonės pagal šį reglamentą. Tomis apsaugos priemonėmis turėtų būti užtikrinama, kad būtų 

įgyvendintos techninės ir organizacinės priemonės siekiant užtikrinti visų pirma duomenų kiekio mažinimo 

principą. Asmens duomenys archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais 

arba statistiniais tikslais turi būti toliau tvarkomi po to, kai asmens duomenų valdytojas įvertina galimybes 

pasiekti šiuos tikslus tvarkant duomenis, kai negalima arba nebegalima nustatyti duomenų subjektų, su sąlyga, 

kad galioja tinkamos apsaugos priemonės (tokios, kaip pavyzdžiui pseudonimų suteikimas asmens 
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duomenims). Valstybės narės turėtų numatyti tinkamas apsaugos priemones, taikomas tvarkant asmens 

duomenis archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais, arba statistiniais 

tikslais. Valstybėms narėms turėtų būti leidžiama konkrečiomis aplinkybėmis ir esant tinkamoms duomenų 

subjektų apsaugos priemonėms numatyti specifikacijas ir nukrypti leidžiančias nuostatas dėl informacijos 

reikalavimų ir teisių į asmens duomenų ištaisymą ar ištrynimą, būti pamirštam, į duomenų tvarkymo 

apribojimą, duomenų perkeliamumą ir nesutikti su asmens duomenų tvarkymu archyvavimo tikslais viešojo 

intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais. Dėl minėtų sąlygų ir apsaugos 

priemonių gali tekti nustatyti specialias procedūras duomenų subjektams, kad jie galėtų naudotis tomis 

teisėmis, jeigu tai tikslinga atsižvelgiant į konkretaus tvarkymo tikslus, ir technines bei organizacines 

priemones, kurių tikslas – kuo labiau sumažinti asmens duomenų tvarkymo apimtį, laikantis proporcingumo 

ir būtinumo principų. Tvarkant asmens duomenis moksliniais tikslais taip pat turėtų būti laikomasi kitų 

atitinkamų teisės aktų, pavyzdžiui, susijusių su klinikiniais tyrimais;“ 

¶ „(158) kai asmens duomenys tvarkomi archyvavimo tikslais, šis reglamentas taip pat turėtų būti 

taikomas tokiam tvarkymui, atsižvelgiant į tai, kad šis reglamentas neturėtų būti taikomas mirusiems 

asmenims. Valdžios institucijos arba viešosios ar privačios įstaigos, kurios saugoja viešojo intereso įrašus, 

turėtų būti tarnybos, kurios pagal Sąjungos ar valstybės narės teisę turėti teisinę prievolę įgyti, saugoti, 

įvertinti, suorganizuoti, apibūdinti, pranešti, propaguoti, skleisti ir teikti prieigą prie ilgalaikę vertę turinčių 

bendrojo viešojo intereso įrašų. Be to, valstybėms narėms turėtų būti leidžiama numatyti, kad asmens 

duomenis galima toliau tvarkyti istorinių ir kitų tyrimų tikslais, pavyzdžiui, siekiant teikti konkrečią informaciją, 

susijusią su politine elgsena buvusių totalitarinių valstybės režimų metu, genocidu, nusikaltimais 

žmoniškumui, visų pirma holokaustu, ar karo nusikaltimais;“. 

 

Tvarkant asmens duomenis archyvavimo tikslais taikomos ir šios Bendrojo duomenų apsaugos 

reglamento nuostatos: 

¶ Asmens duomenys turi būti „renkami nustatytais, aiškiai apibrėžtais bei teisėtais tikslais ir toliau 

netvarkomi su tais tikslais nesuderinamu būdu; tolesnis duomenų tvarkymas archyvavimo tikslais viešojo 

intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais pagal 89 straipsnio 1 dalį nėra 

laikomas nesuderinamu su pirminiais tikslais (tikslo apribojimo principas);“ (II sk. 5 str. 1 p. b p.) 

¶ Asmens duomenys turi būti „laikomi tokia forma, kad duomenų subjektų tapatybę būtų galima 

nustatyti ne ilgiau, nei tai yra būtina tais tikslais, kuriais asmens duomenys yra tvarkomi; asmens duomenis 

galima saugoti ilgesnius laikotarpius, jeigu asmens duomenys bus tvarkomi tik istorinių ir kitų tyrimų tikslais 

viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais pagal 89 straipsnio 1 dalį, 

įgyvendinus atitinkamas technines ir organizacines priemones, kurių reikalaujama šiuo reglamentu siekiant 

apsaugoti duomenų subjekto teises ir laisves (saugojimo trukmės apribojimo principas);“ (II sk. 5 str. 1 p. e 

p.) 

¶ Specialiųjų kategorijų asmens duomenų tvarkymo reikalavimai (II sk. 9 str. 1 p.) netaikomi, jeigu 

„tvarkyti duomenis būtina istorinių ir kitų tyrimų tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų 

tikslais arba statistiniais tikslais pagal 89 straipsnio 1 dalį, remiantis Sąjungos arba valstybės narės teise, kurie 

turi būti proporcingi tikslui, kurio siekiama, nepažeisti esminių teisės į duomenų apsaugą nuostatų ir kuriuose 

turi būti numatytos tinkamos ir konkrečios duomenų subjekto pagrindinių teisių ir interesų apsaugos 

priemonės.“ (II sk. 9 str. 2 p. j p.) 

¶ Informacijos, kuri turi būti pateikta, kai asmens duomenys yra gauti ne iš duomenų subjekto, 

reikalavimai (III sk. 1 skirsn. 14 str. 1–4 p.) gali būti netaikomi, jeigu „tokios informacijos pateikimas yra 

neįmanomas arba tam reikėtų neproporcingų pastangų, visų pirma, kai duomenys tvarkomi istorinių ir kitų 

tyrimų tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais laikantis 89 
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straipsnio 1 dalyje nurodytų sąlygų ir apsaugos priemonių arba jeigu dėl šio straipsnio 1 dalyje nurodytos 

pareigos gali tapti neįmanoma arba ji gali labai sukliudyti pasiekti to tvarkymo tikslus. Tokiais atvejais 

duomenų valdytojas imasi tinkamų priemonių duomenų subjekto teisėms ir laisvėms ir teisėtiems interesams 

apsaugoti, įskaitant viešą informacijos paskelbimą;“ (III sk. 1 skirsn. 14 str. 5 p. b p.) 

¶ Teisės reikalauti ištrinti duomenis („teisė būti pamirštam“) nuostatos (III sk. 3 skirsn. 17 str. 1–2 p.) 

netaikomos, jeigu duomenų tvarkymas yra būtinas „istorinių ir kitų tyrimų tikslais viešojo intereso labui, 

mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais laikantis 89 straipsnio 1 dalies, jeigu dėl 1 dalyje 

nurodytos teisės gali tapti neįmanoma arba ji gali labai sukliudyti pasiekti to tvarkymo tikslus;“ (III sk. 3 skirsn. 

17 str. 3 p. d p.) 

Bendrojo duomenų apsaugos reglamento IX skyriaus 89 straipsnyje aprašytos apsaugos priemonės ir 

nukrypti leidžiančios nuostatos, susijusios su duomenų tvarkymu archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, 

mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais: 

„1. Duomenų tvarkymui archyvavimo tikslais viešojo intereso labui, mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais 

arba statistiniais tikslais pagal šį reglamentą taikomos tinkamos duomenų subjekto teisių ir laisvių apsaugos 

priemonės. Tomis apsaugos priemonėmis užtikrinama, kad būtų įdiegtos techninės ir organizacinės 

priemonės, visų pirma siekiant užtikrinti, kad būtų laikomasi duomenų kiekio mažinimo principo. Tos 

priemonės gali apimti pseudonimų suteikimą, jeigu tie tikslai gali būti pasiekti tuo būdu. Visais atvejais, kai 

tuos tikslus galima pasiekti toliau tvarkant duomenis, iš kurių negalima arba nebegalima nustatyti duomenų 

subjektų tapatybės, tų tikslų siekiama tuo būdu. 

2. Kai asmens duomenys tvarkomi mokslinių ar istorinių tyrimų tikslais arba statistiniais tikslais, Sąjungos 

arba valstybės narės teisės aktais gali būti nustatytos nukrypti leidžiančios nuostatos, susijusios su 15, 16, 18 

ir 21 straipsniuose nurodytomis teisėmis, jei taikomos šio straipsnio 1 dalyje nurodytos sąlygos ir apsaugos 

priemonės, tokiu mastu, kokiu dėl tokių teisių gali tapti neįmanoma pasiekti konkrečių tikslų arba jos gali tapti 

rimta kliūtimi jiems pasiekti, ir norint pasiekti tuos tikslus yra būtinos tokios nukrypti leidžiančios nuostatos. 

3. Kai asmens duomenys tvarkomi istorinių ir kitų tyrimų tikslais viešojo intereso labui, Sąjungos arba 

valstybės narės teisės aktais gali būti nustatytos nukrypti leidžiančios nuostatos, susijusios su 15, 16, 18, 19, 

20 ir 21 straipsniuose nurodytomis teisėmis, jei taikomos šio straipsnio 1 dalyje nurodytos sąlygos ir apsaugos 

priemonės, tokiu mastu, kokiu dėl tokių teisių gali tapti neįmanoma pasiekti konkrečių tikslų arba jos gali tapti 

rimta kliūtimi jiems pasiekti, ir norint pasiekti tuos tikslus yra būtinos tokios nukrypti leidžiančios nuostatos. 

4. Kai 2 ir 3 dalyse nurodytas tvarkymas tuo pat metu padeda siekti kito tikslo, nukrypti leidžiančias 

nuostatas galima taikyti tik duomenų tvarkymui tose dalyse nurodytais tikslais.“ 

 

Apibendrinant anksčiau nurodytus Bendrojo duomenų apsaugos reglamento punktus darytinos šios 

išvados: 

¶ Informacinių sistemų turimų asmens duomenų archyvavimui (viešojo intereso labui, mokslinių ar 

istorinių tyrimų tikslais) nėra keliami specifiniai reikalavimai drausti tvarkyti, kaupti specifinių kategorijų 

asmens duomenis, juos tikslinti arba ištrinti. Tai palengvina archyvo sistemos kūrimą, nes nereikia realizuoti 

papildomų šiuos specifinius reikalavimus tenkinančių funkcijų. 

¶ Archyvavimą istorinių ir kitų tyrimų tikslais galima atlikti nenaudojant konkrečių asmens duomenų, 

Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas įpareigoja asmens duomenis paversti anoniminiais, pvz., pakeisti 

pseudonimais. Kita vertus, reglamente numatyta, kad asmens duomenis saugoti ilgiau, negu reikalauja tikslas, 

dėl kurio jie buvo renkami, galima tik istorinių ir kitų tyrimų tikslais. Todėl archyvuojant labai svarbi tampa 

ekspertizė, kad būtų galima nustatyti, ar būtina išsaugoti asmens duomenis istorinių ir kitų tyrimų tikslais, – 

tai galėtų būti archyvų specialistų, galinčių prisidėti ieškant pagrįsto atsakymo, veiklos sritis.  
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¶ Reglamente taip pat nustatyta, kad asmens duomenys neturėtų būti saugomi ilgiau negu reikia tiems 

tikslams, dėl kurių jie renkami, pasiekti. Tai gali paskatinti informacinių sistemų valdytojus atiduoti įrašus su 

asmens duomenimis, kurių tvarkymo laikas pasibaigė, į archyvą ir taip nepažeidžiant reglamento nuostatų 

išlaikyti galimybę tuos įrašus vėliau analizuoti archyvo priemonėmis. 
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4. Informacinių sistemų analizė, skaitmeninių įrašų vertinimo 
kriterijai 

4.1. Informacinių sistemų, registruotų Valstybės registrų ir informacinių 
sistemų registre, nuostatų analizė 

LVAT ir valstybės archyvų, kaupiančių jiems priskirtų viešojo sektoriaus įstaigų nuolat saugomus įvairių 

formų dokumentus, atstovai  numatė preliminarius IS skaitmeninių įrašų vertinimo kriterijus ir atrinko 

penkias informacines sistemas, kurių nuostatų analizė laikoma tikslinga. IS atrinktos atsižvelgiant į tai, kokio 

pobūdžio informaciją valstybės archyvai kaupia. Svarbu ir tai, kad vienas iš motyvų pasirinkti vieną ar kitą 

sistemą buvo tai, kad šiuo metu informacinių sistemų kaupiamą informaciją valstybės archyvai kaupia (ar yra 

kaupę), perimdami nuolat saugomus popierinius dokumentus (pvz., Lietuvos valstybės istorijos archyvas yra 

sukaupęs civilinės būklės aktų įrašus ir pan.).  Atliekant bandomąjį IS skaitmeninių įrašų vertinimą  istorinių ir 

kitų tyrimų tikslais, išnagrinėti 2 valstybės registrų ir 3 informacinių sistemų nuostatai.  

4.1.1 Lietuvos Respublikos gyventojų registras 

Registro valdytojas: Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija. 

Registro tvarkytojai: Gyventojų registro tarnyba1 ir Registrų centras. 

Registro paskirtis – registruoti Lietuvos Respublikos piliečių duomenis, rinkti, kaupti, apdoroti ir saugoti 

duomenis apie Lietuvos Respublikos piliečius, teikti registro duomenis suinteresuotiems asmenims įstatymų 

ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka, atlikti kitus registro duomenų tvarkymo veiksmus. 

Svarbiausios Registrų centro funkcijos tvarkant Gyventojų registrą: 

¶ užtikrina teisėtą asmens duomenų rinkimą, tvarkymą ir visišką apsaugą; 

¶ tvarko Gyventojų registro duomenų centrinę bazę; 

¶ tvarko Gyventojų registrui teikiamų duomenų apskaitą; 

¶ teikia registro duomenis nemokamai valstybės valdžios ir valdymo institucijoms, savivaldybių 

institucijoms, teismams, prokuratūroms ir kitoms Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytoms 

institucijoms; 

¶ sudaro ir suteikia asmens kodą; 

¶ organizuoja Gyventojų registro techninės ir programinės įrangos kūrimo, tobulinimo ir diegimo 

darbus. 

[ŜƴǘŜƭŤ мΦ U DȅǾŜƴǘƻƧǽ ǊŜƎƛǎǘǊŊ ƣǊŀǑƻƳƛ ƛǊ ƧŀƳŜ ǎŀǳƎƻƳƛ ǊŜƎƛǎǘǊƻ ƻōƧŜƪǘǽ ŘǳƻƳŜƴȅǎ 

Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

Asmens duomenų įrašų grupė 
Kaupiami ir tvarkomi 
asmens duomenys 

Asmens kodas; vardas (vardai); pavardė (pavardės); lytis; gimimo data; pilietybė 
(pilietybės), jos (jų) įgijimo ir netekimo data (datos); gimimo vietos šalis ir (ar) 
gyvenamoji vietovė; gyvenamoji vieta (adresas), atvykimo į gyvenamąją vietą 
data; jeigu asmuo išvyksta gyventi į užsienį, – išvykimo vieta (valstybė) ir išvykimo 

                                                           
1 Biudžetinė įstaiga Gyventojų registro tarnyba yra likviduota ir nuo 2016m. sausio 1d. jos funkcijos perduotos 
VĮ Registrų centras. 
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Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

data, jeigu nuolat gyvena užsienyje, – valstybė; jeigu neturi gyvenamosios vietos 
ir yra įtrauktas į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, – savivaldybė, 
kurioje gyvena; šeiminė padėtis ir jos pasikeitimo data; mirties data;  tėvų, vaikų 
ir sutuoktinių asmens kodai; jeigu asmens kodai nesuteikti, – kiti asmens 
duomenys, pagrįsti  dokumentais; tautybė; veido atvaizdas; pirštų atspaudai; 
parašas. 

Dokumentų duomenys 
Asmens dokumentų 
duomenys 

Asmens dokumento rūšis; asmens dokumentą išdavusios valstybės kodas ir 
pavadinimas; asmens dokumento serija ir numeris; asmens dokumento išdavimo 
(keitimo) priežastis; asmens dokumento išrašymo data; asmens dokumento 
išdavimo data; data, iki kurios galioja asmens dokumentas; asmens dokumento 
galiojimo (negaliojimo) būsena; asmens dokumento negaliojimo priežastis ir 
data, nuo kurios jis negalioja; žyma apie  asmens dokumento grąžinimą ar 
negrąžinimą jį išdavusiai institucijai. 

Prašymo išduoti 
asmens dokumentą 
duomenys 

Prašymo išduoti asmens dokumentą registracijos numeris ir data; prašymą 
išduoti asmens dokumentą priėmusios įstaigos kodas ir pavadinimas. 

Civilinės būklės aktų 
įrašų duomenys 

Akto įrašo rūšis; akto įrašo pagrindas; akto įrašo data ir vieta; akto įrašo numeris; 
akto įrašo papildymo (pakeitimo) pagrindas; žyma apie liudijimo išdavimą; 
mirties vietovė; pastabos akto įraše. 

Duomenys apie asmens neveiksnumą ir veiksnumo apribojimą 
Asmens neveiksnumo 
ir veiksnumo 
apribojimo duomenys 

Požymis, ar asmuo pripažintas neveiksniu, ar ribotai veiksniu; asmens 
neveiksnumo ar veiksnumo apribojimo nustatymo data; asmens neveiksnumo ar 
veiksnumo apribojimo panaikinimo data; asmens kontaktiniai duomenys 
(virtualusis adresas (Lietuvos Respublikos adresų registre įregistruoto adreso 
atitikmuo elektroninėje erdvėje); Nacionalinės elektroninių pranešimų ir 
elektroninių dokumentų pristatymo fiziniams ir juridiniams asmenims, naudojant 
pašto tinklą, informacinėje sistemoje sukurtos elektroninio pristatymo dėžutės 
adresas; fiksuotojo arba judriojo ryšio telefono numeris, jei asmuo sutinka, kad 
jo telefono numeris būtų naudojamas Registro tvarkymo tikslais ir (ar) teikiamas 
tretiesiems asmenims); registro objekto įregistravimo data; registro objekto 
duomenų keitimo data. 

 

4.1.2 Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registras 

Registro valdytojas: Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija. 

Registro tvarkytojas: VĮ Registrų centras. 

Registro paskirtis – registruoti nekilnojamo turto objektus ir tvarkyti registro duomenis. 

Registrų centro, tvarkančio Nekilnojamojo turto registro duomenis, svarbiausias uždavinys – 

administruoti registrą, tvarkyti integruotą kompiuterinį duomenų banką, užtikrinti savininkams teisių į 

nekilnojamąjį turtą valstybės garantijas. 

Svarbiausios Registrų centro funkcijos tvarkant Nekilnojamojo turto registrą: 

¶ registruoti nekilnojamuosius daiktus, daiktines teises į juos ir juridinius faktus; 

¶ atlikti kadastrinių matavimų bylų patikrą ir įvesti duomenis į kadastro duomenų bazę; 

¶ atlikti individualų ir masinį nekilnojamojo turto vertinimą; 
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¶ sudaryti ir skelbti Nekilnojamojo turto kadastro ir žemės verčių žemėlapius; 

¶ rengti ir skelbti Nekilnojamojo turto registro ir nekilnojamojo turto vertinimo statistinius duomenis; 

¶ teikti valstybės institucijoms, fiziniams ir juridiniams asmenims Nekilnojamojo turto registro 

duomenis, geoduomenis, žemėlapius ir rinkos tyrimo duomenis. 

[ŜƴǘŜƭŤ нΦ U bŜƪƛƭƴƻƧŀƳƻƧƻ ǘǳǊǘƻ ǊŜƎƛǎǘǊŊ ƣǊŀǑƻƳƛ ƛǊ ƧŀƳŜ ǎŀǳƎƻƳƛ ǊŜƎƛǎǘǊƻ ƻōƧŜƪǘǽ ŘǳƻƳŜƴȅǎ 

Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

Bendrieji registro objektų 
duomenys 

Registro objektų įrašo numeris, kuris laisvai generuojamas ir neturi vidinės 
struktūros; nekilnojamojo daikto adresas, arba nekilnojamojo daikto buvimo 
vieta (savivaldybės, gyvenamosios vietovės pavadinimai), kai nekilnojamasis 
daiktas nėra adreso objektas; dokumentas, kuriuo remiantis registro objektas 
įregistruojamas ar išregistruojamas arba keičiami jo duomenys, dokumento 
rūšis, numeris, priėmimo data; registro objekto įregistravimo ir 
išregistravimo, duomenų keitimo datos. 

Specialieji registro 
objektų duomenys 

Nekilnojamųjų daiktų pavadinimai (tipai). 

Nekilnojamąjį daiktą 
identifikuojantys 
duomenys 

Kadastro vietovė, kadastro blokas, žemės sklypo kadastro numeris; unikalus 
žemės sklypo numeris (identifikavimo kodas); unikalus statinio numeris 
(identifikavimo kodas); unikalus buto arba patalpos numeris (identifikavimo 
kodas). 

Nekilnojamąjį daiktą 
apibūdinantys kadastro 
duomenys 

Pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis, plotas, tūris, kiti geometriniai 
parametrai, vertės, duomenų nustatymo data ir kiti duomenys; nekilnojamojo 
turto kadastro žemėlapio duomenys ir kitų nekilnojamųjų daiktų planai; 
duomenys apie nekilnojamųjų daiktų priklausinius, nurodant priklausinio 
priskyrimą konkrečiam nekilnojamajam daiktui ir priklausinio pavadinimą; 
nekilnojamųjų daiktų kadastro duomenų archyviniai duomenys; daiktinių 
teisių, šių teisių suvaržymų ir juridinių faktų pavadinimas; duomenys, 
apibūdinantys daiktines teises, šių teisių suvaržymus ir su nekilnojamaisiais 
daiktais, daiktinių teisių į juos suvaržymais bei daiktinėmis teisėmis susijusius 
juridinius faktus; duomenys, identifikuojantys daiktinių teisių turėtojus, kitus 
su daiktinėmis teisėmis; nuosavybės ir kitų daiktinių teisių, tų teisių 
suvaržymų ir juridinių faktų archyviniai duomenys. 

Duomenys, apibūdinantys 
įmonių dovanojimo, 
pirkimo–pardavimo ir 
nuomos sutartis, tvarkomi 
pagal  Nekilnojamojo 
turto registro nuostatų 
reikalavimus ir atskirą 
centrinio registratoriaus 
nustatytą tvarką 

Sutarties rūšis, sudarymo data ir kaina; sutarties šalys (asmens vardas, 
pavardė, asmens kodas, gyvenamoji vieta ir (ar) juridinio asmens 
pavadinimas, kodas ir buveinės adresas); perleidžiamo turto sudėtis; sutarties 
priedų duomenys; registruojant nekilnojamojo turto investicinio fondo 
dalyvių nuosavybės teisę, nurodoma, kad nekilnojamasis turtas priklauso 
investicinio fondo dalyviams; registruojant nekilnojamuosius daiktus 
(pastatus, patalpas), kuriems išduotas energinio naudingumo sertifikatas, 
arba tikslinant registre įregistruotų šių nekilnojamųjų daiktų duomenis, 
nurodomi duomenys apie pastato energinio naudingumo klasę, energijos 
sąnaudas, sertifikato numerį, jo išdavimo ir galiojimo datą; archyviniai registro 
objektų duomenys; kiti įstatymų ir teisės aktų nustatyti registro objektų 
duomenys. 

 

4.1.3 Lietuvos Respublikos patentų registras 

Registro valdytojas: Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 
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Registro tvarkytojas: Lietuvos Respublikos valstybinis patentų biuras. 

Registro paskirtis – rinkti, kaupti, apdoroti, sisteminti, saugoti, naudoti ir teikti patentuojamų Lietuvos 

Respublikoje išradimų, taip pat jų pakeitimų ir kitus duomenis, susijusius su išradimų teisine apsauga. 

Svarbiausios Valstybinio patentų biuro funkcijos tvarkant registrą: 

¶ gauna registro objekto duomenis, juos tikrina, registruoja duomenų gavimo faktą, sutikrina su kitų 

valstybės registrų duomenimis, suteikia registro objektui identifikavimo kodą, įrašo duomenis į registro 

duomenų bazę, kaupia, laiko, atnaujina ir skelbia juos Valstybinio patentų biuro oficialiame biuletenyje, 

išduoda patentą; 

¶ tvirtina registrui teikiamų dokumentų formas; 

¶ nustato išduodamų dokumentų formas;  

¶ nustato išradimo aprašymo reikalavimus; 

¶ nustato registro duomenų skelbimo tvarką; 

¶ tvirtina Patentinių paraiškų padavimo, ekspertizės ir patentų išdavimo taisykles; 

¶ tvirtina Papildomos apsaugos liudijimų išdavimo taisykles; 

¶ tvarko registro duomenų bazę; 

¶ organizuoja tvarkomos registro duomenų bazės techninį aptarnavimą ir priežiūrą; 

¶ Valstybinio patentų biuro nuostatuose nustatyta tvarka teikia registro duomenis naudotojams; 

¶ įgyvendina tinkamas organizacines ir technines duomenų apsaugos priemones, užtikrina registro 

duomenų bazės ir registro dokumentų archyvo apsaugą; 

¶ organizuoja registro sąveiką su kitais valstybės registrais; 

¶ organizuoja registro techninės ir programinės įrangos modernizavimo darbus; 

¶ atsako už registro duomenų atitiktį pateiktuose dokumentuose. 

[ŜƴǘŜƭŤ оΦ U tŀǘŜƴǘǽ ǊŜƎƛǎǘǊŊ ƣǊŀǑƻƳƛ ƛǊ ǎŀǳƎƻƳƛ ǊŜƎƛǎǘǊƻ ƻōƧŜƪǘǽ ŘǳƻƳŜƴȅǎ 

Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

Bendrieji registro 
objektų duomenys 

Patento numeris; išradimo pavadinimas; išradimo apibrėžtis; išradimo referatas; 
patentinės paraiškos padavimo data (metai, mėnuo, diena); patentinės paraiškos 
numeris; prioriteto data (metai, mėnuo, diena); pirmosios paraiškos numeris; 
paraiškos, iš kurios dokumentas išskirtas, numeris; pareikšto išradimo 
klasifikavimo indeksai pagal paraiškos padavimo dieną galiojančią Tarptautinės 
patentų klasifikacijos redakciją; kai yra keli Tarptautinės patentų klasifikacijos 
indeksai, pirmuoju nurodomas indeksas, atitinkantis išradimo pavadinimą; 
brėžinių pateikimo žyma (jeigu yra); juridinio ar fizinio asmens duomenų teikėjo 
(pareiškėjo, išradėjo, patento savininko, patentinio patikėtinio) pavadinimas ar 
vardas, pavardė, adresas, juridinio ar fizinio asmens kodas; tarptautinės 
patentinės paraiškos numeris, padavimo data (metai, mėnuo, diena); 
nacionalinės patentinės kooperacijos sutarties procedūros pradžios data; 
paraiškos atšaukimo data (metai, mėnuo, diena); teikėjo (patento savininko, 
patentinio patikėtinio, išradėjo) duomenų keitimo pagrindas (tekstinė 
informacija) ir duomenų keitimo data (metai, mėnuo, diena); patento savininko 
keitimo pagrindas (tekstinė informacija) ir keitimo data (metai, mėnuo, diena); 
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išimtinių teisių turėtojo (savininko) Lietuvos Respublikos patentų įstatymo 
nustatyta tvarka suteiktos licencijos gavėjo juridinio asmens pavadinimas ar 
fizinio asmens vardas ir pavardė, adresas, juridinio ar fizinio asmens kodas, 
licencinės sutarties įrašymo į registrą data (metai, mėnuo, diena), licencijos 
terminas, licencijos rūšis (išimtinė, neišimtinė, viešoji); asmens, kuriam įkeistas 
patentas, vardas, pavardė ar pavadinimas, įkeitimo data (metai, mėnuo, diena); 
patento galiojimo termino pratęsimo data (metai, mėnuo, diena); patento 
panaikinimo dėl metų mokesčio nesumokėjimo, pripažinimo negaliojančiu 
teismo sprendimu, patento galiojimo pasibaigimo data (metai, mėnuo, diena); 
paraiškos gauti papildomos apsaugos liudijimą padavimo data (metai, mėnuo, 
diena); paraiškos gauti papildomos apsaugos liudijimą paskelbimo data (metai, 
mėnuo, diena); papildomos apsaugos liudijimo išdavimo data (metai, mėnuo, 
diena); vaisto ar augalų apsaugos priemonės veikliosios medžiagos pavadinimas, 
registravimo liudijimo numeris ir išdavimo data (metai, mėnuo, diena); 
papildomos apsaugos liudijimo įsigaliojimo data (metai, mėnuo, diena); 
papildomos apsaugos liudijimo panaikinimo dėl metų mokesčio nesumokėjimo, 
pripažinimo negaliojančiu teismo sprendimu ar galiojimo termino pasibaigimo 
data (metai, mėnuo, diena). 

 

4.1.4 Užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės informacinė sistema 

Registro valdytojas: Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centras. 

Registro tvarkytojas: Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centras. 

Informacinės sistemos paskirtis – kompiuterizuotu būdu realiu laiku tvarkyti ir teikti Lietuvos Respublikos 

žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatyme bei šio centro nuostatuose nurodytus duomenis. 

Svarbiausios AIDS centro funkcijos tvarkant informacinę sistemą: 

¶ registruoti užkrečiamųjų ligų atvejus ir nustatytų užkrečiamųjų ligų sukėlėjų atvejus, tvarkyti jų 

duomenis ir laikyti archyve; 

¶ užtikrinti informacinės sistemos duomenų apsaugą; 

¶ užtikrinti užkrečiamųjų ligų operatyvios ir retrospektyvios epidemiologinės analizės galimybę; 

¶ saugiai ir efektyviai automatiniu būdu tvarkyti elektroninę informaciją apie asmenis, susirgusius 

užkrečiamosiomis ligomis, ir išskirtus šių ligų sukėlėjus valstybiniu lygiu sveikatos apsaugos tikslais; 

¶ užtikrinti operatyvų grįžtamąjį ryšį tarp visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų ir užkrečiamųjų ligų 

priežiūros ir kontrolės nacionalinio lygmens; 

¶ teikti sergamumo duomenis valstybės institucijoms ir įstaigoms teisės aktais nustatytoms funkcijoms 

vykdyti; 

¶ suteikti užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės informacinei sistemai galimybę realiu laiku ir 

minimaliomis sąnaudomis tvarkyti asmens duomenis apie užkrečiamųjų ligų atvejus šalyje; 

¶ teikti informacinės sistemos duomenų naudotojams informaciją apie informacinėje sistemoje 

kaupiamus duomenis šio centro nuostatuose nustatyta tvarka; 

¶ teikti oficialią, apibendrintą informaciją apie sergamumą užkrečiamosiomis ligomis visuomenei realiu 

laiku; 

¶ garantuoti, kad informacinėje sistemoje nebūtų įrašyta klaidingų, nereikalingų arba neišsamių 

duomenų, kad registravimo duomenys atitiktų faktinius. 
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[ŜƴǘŜƭŤ пΦ U ¦ȌƪǊŜőƛŀƳǽƧǽ ƭƛƎǽ ƛǊ Ƨǽ ǎǳƪŤƭŤƧǽ ǾŀƭǎǘȅōŤǎ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴť ǎƛǎǘŜƳŊ ƣǊŀǑƻmi ir joje saugomi 
ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴŤǎ ǎƛǎǘŜƳƻǎ ƻōƧŜƪǘǽ ŘǳƻƳŜƴȅǎ 

Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

Duomenys apie ligonį Vardas; pavardė; asmens kodas; lytis; amžius; gyvenamoji vieta; telefono ryšio 
numeris; darbovietė; profesija. 

Datos Kreipimosi į gydymo įstaigą; susirgimo; diagnozės nustatymo; hospitalizavimo; 
paskutinį kartą buvimo darbe ar ugdymo įstaigoje. 

Diagnozės duomenys Pirminės diagnozės; diagnozės šifras; išaiškinta profilaktiškai; stacionare; mirus; 
diagnozė patvirtinta kliniškai; bakteriologiniu tyrimu; endoskopiniu; ultragarsu; 
rentgenologiniu; izotopiniu metodu; citologiškai histologiškai; kitais metodais. 

Epidemiologiniai 
duomenys, gaunami iš 
epidemiologinių 
tyrimo protokolų 

Židinio epidemiologinio tyrimo pradžios data; susirgimas (pirminis, pakartotinis); 
užsikrėtimo vieta; tariamas užsikrėtimo šaltinis; užsikrėtimo būdas; pažeidimo 
lokalizacija; infekcijos perdavimo veiksniai; židinio lokalizavimo ir likvidavimo 
priemonės; židinyje atlikti laboratoriniai tyrimai; kita informacija, turinti 
epidemiologinės reikšmės; gyvūnų laboratoriniai tyrimai; teritorinė visuomenės 
sveikatos priežiūros įstaiga; gydytojas epidemiologas (kitas specialistas); 
epidemiologinio tyrimo pabaigos data; telefono ryšio numeris, elektroninis 
paštas. 

 

4.1.5 Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų 
planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinė sistema  

Registro valdytoja: Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos. 

Registro tvarkytoja: Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos. 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso 

valstybinės priežiūros informacinės sistemos (TPDRIS) paskirtis – teikti su teritorijų planavimo procesu 

susijusias paslaugas TPDRIS portalo naudotojams, sudaryti sąlygas valstybinę teritorijų planavimo priežiūrą 

atliekančioms institucijoms efektyviai vykdyti paskirtas funkcijas. 

Svarbiausios Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos (VTPSI) funkcijos tvarkant TPDR 

informacinę sistemą: 

¶ su teritorijų planavimu susijusių dokumentų priėmimas ir tvarkymas;  

¶ su teritorijų planavimu susijusių dokumentų išdavimas; 

¶ informacijos apie teritorijų planavimo dokumentų rengimo procesą teikimas TPDRIS duomenų 

gavėjams; 

¶ patvirtintų teritorijų planavimo dokumentų perdavimas Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų registrui;  

¶ sąlygų valstybinei teritorijų planavimo priežiūrai atlikti sudarymas. 

[ŜƴǘŜƭŤ рΦ U ¢ŜǊƛǘƻǊƛƧǽ ǇƭŀƴŀǾƛƳƻ ŘƻƪǳƳŜƴǘǽ ǊŜƎƛǎǘǊŊ ƣǊŀǑƻƳƛ ƛǊ ƧŀƳŜ ǎŀǳƎƻƳƛ ǑƛŜ ǊŜƎƛǎǘǊƻ ƻōƧŜƪǘǽ ŘǳƻƳŜƴȅǎ 

Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

TPDRIS duomenų 
bazėje kaupiami ir 
tvarkomi atributiniai 

Prašymų ir paraiškų duomenys, įskaitant pareiškėjo asmens duomenis (vardas, 
pavardė, asmens kodas); planavimo organizatoriaus ar jo įgalioto asmens ir plano 
rengėjo duomenys – teisę organizuoti planavimą ar rengti planą patvirtinantys 
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Skaitmeninių įrašų 
grupės 

Duomenų įrašai 

(rašytiniai) ir erdviniai 
(grafiniai) duomenys 

dokumentai, rengėjo pareigos, vardas, pavardė; išduotų planavimo sąlygų 
(planavimo sąlygų sąvadų) duomenys; parengiamojo etapo procedūrų 
duomenys; rengimo etapo procedūrų duomenys, teritorijų planavimo 
dokumentų koncepcijos ir teritorijų planavimo dokumentų sprendiniai; 
sprendinių pasekmių vertinimo etapo procedūrų duomenys. 

Baigiamojo etapo 
procedūrų duomenys 

Viešinimo procedūrų duomenys; derinimo procedūrų duomenys; pasiūlymų 
teikimo ir ginčų nagrinėjimo duomenys; tikrinimo procedūrų duomenys; 
tvirtinimo ir įregistravimo registre duomenys. 

 

4.1.6 Registrų ir informacinių sistemų veiklai užtikrinti naudojami kitų informacinių 
sistemų ar registrų duomenys 

[ŜƴǘŜƭŤ сΦ wŜƎƛǎǘǊǽ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ǾŜƛƪƭŀƛ ǳȌǘƛƪǊƛƴǘƛ ƴŀǳŘƻƧŀƳƛ ƪƛǘǽ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ŀǊ ǊŜƎƛǎǘǊǽ 
duomenys 

Registras / informacinė 
sistema 

Duomenų šaltiniai 

Lietuvos Respublikos 
gyventojų registras 

¶ Lietuvos Respublikos adresų registras; 

¶ Užsieniečių registras; 

¶ Lietuvos Respublikos neveiksnių ir ribotai veiksnių asmenų 

registras; 

¶ Lietuvos Respublikos nacionalinė elektroninių pranešimų ir 

elektroninių dokumentų pristatymo fiziniams ir juridiniams 

asmenims, naudojant pašto tinklą, informacinė sistema. 

Lietuvos Respublikos 
nekilnojamojo turto registras 

¶ Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastras;  

¶ Lietuvos Respublikos gyventojų registras;  

¶ Užsieniečių registras;  

¶ Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registras. 

Lietuvos Respublikos patentų 
registras 

¶ Lietuvos Respublikos gyventojų registras; 

¶ Lietuvos Respublikos juridinių asmenų registras; 

¶ Lietuvos Respublikos adresų registras; 

¶ Lietuvos Respublikos centrinis hipotekos registras; 

¶ Pasaulinės intelektinės nuosavybės organizacijos Tarptautinio 

biuro Tarptautinis registras. 

Užkrečiamųjų ligų ir jų 
sukėlėjų valstybės informacinė 
sistema 

¶ Nuostatuose duomenų šaltiniai nenurodyti. 

Lietuvos Respublikos teritorijų 
planavimo dokumentų 
rengimo ir teritorijų planavimo 
proceso valstybinės priežiūros  
informacinė sistema  

¶ Lietuvos Respublikos gyventojų registras; 

¶ Lietuvos Respublikos Juridinių asmenų registras; 

¶ Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastras ir registras; 

¶ Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastras; 

¶ Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastras; 

¶ Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių valstybės kadastras. 
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4.1.7 Registrų ir informacinių sistemų įrašų saugojimo terminai 

[ŜƴǘŜƭŤ тΦ wŜƎƛǎǘǊǽ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ƣǊŀǑǽ ǎŀǳƎƻƧƛƳƻ ǘŜǊƳƛƴŀƛ 

Registras / informacinė sistema Įrašų saugojimo terminai 

Lietuvos Respublikos gyventojų registras Registro objektai neišregistruojami, jų duomenys saugomi 
neterminuotai. 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto 
registras 

Registro įrašai apie buvusį daiktinės teisės turėtoją registro 
duomenų bazėje pažymimi kaip archyviniai ir neterminuotai 
saugomi registro duomenų bazės archyve. 
Registro įrašai apie nekilnojamąjį daiktą pažymimi kaip 
archyviniai ir neterminuotai saugomi Registro duomenų 
bazės archyve. 

Lietuvos Respublikos patentų registras Registro įrašų saugojimo terminai nuostatuose nenurodyti. 
Užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės 
informacinė sistema 

Informacinėje sistemoje asmens duomenys saugomi 
duomenų bazėse 3 metus, o asmenų, susirgusių vidurių 
šiltine, duomenys saugomi 50 metų. Vėliau duomenys yra 
siunčiami į duomenų bazių archyvus. Duomenų saugojimo 
terminai ir jų naikinimo tvarka nustatyta informacinės 
sistemos tvarkytojo vadovo įsakymais patvirtintose Saugaus 
darbo su duomenimis taisyklėse ir išsamiose darbo su 
duomenimis instrukcijose. 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 
dokumentų rengimo ir teritorijų 
planavimo proceso valstybinės priežiūros  
informacinė sistema  

Asmens duomenys TPDRIS duomenų bazėje saugomi 5 metus 
nuo paskutinio asmens apsilankymo TPDRIS portale.  
Pasibaigus terminui, asmens duomenys iš TPDRIS duomenų 
bazės ištrinami. Kitų įrašų saugojimo terminai nuostatuose 
nenustatyti. 

 

Pagal šio dokumento rengimo metu galiojančius analizuojamų registrų ir informacinių sistemų nuostatus 

galima konstatuoti, kad dažnu atveju nėra aiškiai apibrėžti skaitmeninių įrašų saugojimo terminai. Taip pat 

aiškiai neapibrėžta, kaip ir kiek saugomi neaktualūs institucijos kasdienei veiklai nereikalingi skaitmeniniai 

įrašai. Įvertinus šias aplinkybes, būtų tikslinga visus skaitmeninius įrašus, tarp jų ir neaktualius, institucijos 

kasdienei veiklai nereikalingus skaitmeninius įrašus periodiškai perduoti valstybės archyvui ilgalaikiam 

saugojimui. Konkretų valstybės archyvui saugoti perduodamų skaitmeninių įrašų kiekį, jų apimtis bei 

periodiškumą, atsižvelgus į kitų šalių gerąją patirtį, turėtų nustatyti valstybės archyvas pagal aktualius 

vertinimo kriterijus. 

4.1.8 Registrų ir informacinių sistemų duomenų bazių valdymo sistemos 

Apžvelgus pasirinktų registrų ir informacinių sistemų nuostatus, specifikacijas 

(http://registrai.lt/management/search/search_criterias) ir kitą viešai prieinamą informaciją nustatyta, 

kokios duomenų bazių valdymo sistemos naudojamos skaitmeniniams įrašams kaupti ir saugoti. 

[ŜƴǘŜƭŤ уΦ wŜƎƛǎǘǊǽ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ŘǳƻƳŜƴǽ ōŀȊƛǽ ǾŀƭŘȅƳƻ ǎƛǎǘŜƳƻǎ 

Registras / informacinė sistema Duomenų bazių 
valdymo sistema 

Lietuvos Respublikos gyventojų registras  „Oracle“ 
Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registras  „Oracle“ 
Lietuvos Respublikos patentų registras „Informix“ 
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Registras / informacinė sistema Duomenų bazių 
valdymo sistema 

Užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės informacinė sistema „Oracle“ 
Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo 
proceso valstybinės priežiūros informacinė sistema  

„Oracle“ 

Įvertinus duomenų bazių valdymo sistemų, užtikrinančių registrų ar informacinių sistemų įrašų kaupimą 

ir saugojimą, analizės rezultatus, galima teigti, kad daugeliu atveju yra naudojama „Oracle“ gamintojo 

duomenų bazių valdymo sistema. Tačiau tai nėra vienintelis duomenų bazių valdymo sistemų gamintojas, 

kurio produktai naudojami registruose ar informacinėse sistemose, todėl būtina numatyti universalių 

skaitmeninių įrašų paėmimo įrankių, tinkamų visų tipų duomenų bazių valdymo sistemoms, parengimą. 

 

4.2. Informacinės sistemos skaitmeninių įrašų vertinimo kriterijai 

Dokumento rengimo metu buvo atliekama įvairių archyvinės reikšmės duomenų atrankos vertinimo 

kriterijų pradinė analizė. Šios analizės tikslas – nustatyti vertinimo kriterijus, kuriais remiantis būtų galima 

atlikti registrų ar informacinių sistemų skaitmeninių įrašų atranką ilgalaikiam saugojimui valstybės archyve. 

[ŜƴǘŜƭŤ фΦ 5ƻƪǳƳŜƴǘǽ ƛǊ ƪƛǘǽ ŘǳƻƳŜƴǽ ǇŜǊŘŀǾƛƳƻ ǾŀƭǎǘȅōŤǎ ŀǊŎƘȅǾǳƛ ǾŜǊǘƛƴƛƳƻ ƪǊƛǘŜǊƛƧŀƛ ƛǊ Ƨǽ ŀƴŀƭƛȊŤ 

Analizuojamas vertinimo kriterijus Kriterijaus analitinė išvada 

Dokumentų perdavimo valstybės archyvui vertinimo kriterijai 
Įstaigos administravimo ir informacinių poreikių 
tenkinimas 

Kriterijus neaktualus įstaigai vykdant tęstinę veiklą. 
Kriterijus aktualus, kai keičiasi įstaigos veikla arba 
naikinamos įstaigos naudojamos informacinės 
sistemos. 

Įstaigos veiklos įrodymų užtikrinimas Bendruoju atveju, skaitmeninių įrašų buvimas 
patvirtina faktą, kad juos sukūrė įstaiga, vykdydama 
savo tiesioginę veiklą. Kyla abejonių, ar to pakanka 
įstaigos veiklai pagrįsti. 
Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Su įstaigos veikla susijusių asmenų prievolių ir 
teisėtų interesų užtikrinimas 

Kriterijus labiau taikytinas vidaus dokumentams ir 
(galbūt) sistemoms, kurios nėra šio tyrimo objektas. 

Informacijos apie įstaigos teises, pareigas, politiką, 
veiklą, ryšius, interesus mokslo ir kultūros tikslais 
suteikimas 

Nagrinėjant šį kriterijų skaitmeninių įrašų aspektu, 
paprastai tokią informaciją suteikia arba įprasti 
dokumentai (ne įrašai), arba informacija turinio 
valdymo sistemose (pvz., įstaigos interneto 
svetainėje), kurie nėra šio tyrimo objektas. 

Juridinio ar fizinio asmens veiklos dokumentų perdavimo valstybės archyvui vertinimo kriterijai 
Juridinio ar fizinio asmens veiklos laikotarpis ir 
sritys, veiklos pobūdžio išskirtinumas ir svarba 
visuomenėje ar tam tikroje visuomeninio gyvenimo 
srityje (mokslinėje, kūrybinėje, ekonominėje ir kt.) 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Juridinio ar fizinio asmens veiklos ryšiai su kitais 
juridiniais ir (ar) fiziniais asmenimis 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Dokumentų reikšmingumas, informatyvumas, 
veiklos sričių (pobūdžio) ir įvykių atspindėjimas 
dokumentuose 

Kriterijus skirtas dokumentams vertinti. 
Skaitmeniniuose įrašuose saugoma informacija 
atspindi tik konkrečius faktus.  

Dokumentų autentiškumas (originalumas), jų būklė 
ir kiekis 

Sąvokos „autentiškumas“, „būklė“ ir pan. 
skaitmeniniams įrašams beveik nepritaikomos,  
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Analizuojamas vertinimo kriterijus Kriterijaus analitinė išvada 
išskyrus iš dalies tuos atvejus, kai yra elektroninis 
parašas. Tačiau tokių įrašų (ne dokumentų), 
palyginti su visais registrų ar informacinių sistemų 
įrašais, yra labai mažai. 

Papildomi valstybės archyvui perduodamų dokumentų ar jų rinkinių vertinimo kriterijai 
Dokumento svarba užtikrinant valstybės ir 
savivaldybių institucijų veiklos įvairiais istorijos 
laikotarpiais įrodymus ir (ar) veikiančių valstybės ir 
savivaldybių institucijų veiklos tęstinumą 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Dokumente užfiksuotos informacijos svarba tam 
tikram istoriniam laikotarpiui, politiniam, 
socialiniam ar kitam reikšmingam įvykiui, reiškiniui 
ar istorinės asmenybės veiklai atskleisti ir (ar) įrodyti 

Įrašus saugančiose informacinėse sistemose 
paprastai kaupiama informacija apie įprastai 
pasikartojančius (neišsiskiriančius) procesus. Todėl 
IS saugomų duomenų sąsajų su tam tikrais 
laikotarpiais, reiškiniais ar asmenybėmis 
neįmanoma numatyti iš anksto, galima pasiremti tik 
archyvų patirtimi ir praktika. Reikėtų pateikti, jeigu 
yra, pavyzdžių. 

Dokumente (pvz., pirminiame garso įraše ar pan.) 
užfiksuotos informacijos mokslinė, estetinė, meninė 
reikšmė 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Kiti duomenų perdavimo valstybės archyvui vertinimo kriterijai 
Registrų ar IS dokumentuose ir įrašuose užfiksuotų 
socialinių, ekonominių ar kitų įvykių reikšmingumas, 
informatyvumas, veiklos sričių (pobūdžio), įvykių ar 
asmens (asmenų) veiklos atspindėjimas, svarbūs 
duomenys ir įrašai apie asmenų gyvenimą 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Archyvinę vertę galinčios turėti informacijos, kuri 
pagal informacinės sistemos valdytojo taikomus 
kriterijus numatyta pašalinti iš registro ar IS, 
pobūdis (pagal tai reikėtų planuoti duomenų 
perėmimo laiką) 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Registrų ar IS kaupiamos informacijos reikalingumas 
informacinės sistemos valdytojo ar kitų juridinių ir 
(ar) fizinių asmenų veiklai 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

Rizikos neišsaugoti informaciją įvertinimas (arba ko 
netektų visuomenė ar vartotojai, jei duomenys 
nebūtų išsaugoti) 

Technine prasme IS įrašų išsaugojimą užtikrina 
atsarginių kopijų darymo posistemiai. Organizacine 
prasme, kaip buvo minėta anksčiau, precedentų dėl 
trinamų įrašų nėra nustatyta.  

Registrų ar IS saugomų dokumentų bei įrašų 
autentiškumas ir informacinė reikšmė (dokumento 
turinio reikšmė, atskleidžiamas laikotarpis arba 
dokumento sudarymo data, kompleksiškumas), 
naudojimas (duomenų konfidencialumo aspektai, 
esamų ir galimų vartotojų poreikiai), funkcinės 
savybės (turinio patikimumas), ryšys su kitais 
dokumentais (fizinės savybės – originalumas, forma, 
sudėtis), turinio ypatybės  

Technine prasme IS įrašų išsaugojimu rūpinasi 
atsarginių kopijų darymo posistemiai. Organizacine 
prasme, kaip paminėta aukščiau, precedentų dėl 
trinamų įrašų nėra nustatyta. 

Registrų ar IS techninės savybės: dokumento 
prieigos sąlygos, dokumentų arba duomenų 
formatas, turinio atvaizdavimo galimybės 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 
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Analizuojamas vertinimo kriterijus Kriterijaus analitinė išvada 
Archyvinę vertę galinčių turėti duomenų kiekis 
(pagal tai bus galima vertinti, kokios duomenų 
apimtys bus pateiktos, o tai svarbu projektuojant 
saugojimo sprendimą) 

Kriterijus gali būtų naudojamas skaitmeninių įrašų 
atrankos vertinimui. 

 

Daugelis šiame skyriuje išvardytų kriterijų yra svarbūs vertinant valstybės archyvui perduodamus 

popierinius dokumentus. Perduodamos dokumentus saugoti valstybės archyvui institucijos labai ištuština 

savo dokumentų lentynas. Tačiau elektroninių įrašų kaupimas ir saugojimas yra paprastesnis, nes nuolat 

kintančios technologijos pateikia vis naujų techninių informacijos kaupimo galimybių, todėl registrų ar 

informacinių sistemų eksploatavimo praktikoje nėra nustatyta atvejų, kai dėl saugojimo vietos trūkumo 

neaktualūs elektroniniai įrašai buvo sunaikinti. 

Atlikus įvairių archyvinės reikšmės duomenų atrankos vertinimo kriterijų analizę, identifikuoti pradiniai 

vertinimo kriterijai, kuriais remiantis būtų galima atrinkti registrų ar informacinių sistemų skaitmeninius 

įrašus ilgalaikiam saugojimui ar istorinių ir kitų mokslinių tyrimų tikslais. 

[ŜƴǘŜƭŤ млΦ wŜƎƛǎǘǊƻ ŀǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƴŤǎ ǎƛǎǘŜƳƻǎ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴƛǽ ƣǊŀǑǽ ǾŜǊǘƛƴƛƳƻ ƪǊƛǘŜǊƛƧŀƛ 

Vertinimo kriterijus Aprašymas 

Valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos įvairiais 
istorijos laikotarpiais įrodymų ir (ar) veikiančių 
valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos 
tęstinumo užtikrinimas 

Vertinama, kokie  registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, gali suteikti informacijos 
interesantams apie pasirinktos valstybės ir 
savivaldybių institucijos veiklą įvairiais istorijos 
laikotarpiais. 

Užfiksuotos informacijos svarba tam tikram 
istoriniam laikotarpiui, politiniam, socialiniam ar 
kitam reikšmingam įvykiui, reiškiniui ar istorinės 
asmenybės veiklai atskleisti ir (ar) įrodyti 

Vertinama, kokie  registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, gali suteikti informacijos 
interesantams apie svarbius politinius, socialinius ar 
kitus reikšmingus įvykius, reiškinius ar istorinių 
asmenybių veiklą pasirinktu istoriniu laikotarpiu.  

Užfiksuota informacija turi mokslinę, estetinę, 
meninę reikšmę. 
 

Vertinama, kokie registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, gali turėti mokslinės, 
estetinės, meninės reikšmės interesantų 
vykdomiems tyrimams ar kitai veiklai. 

Juridinio ar fizinio asmens tam tikro veiklos 
laikotarpio ir srities svarba, veiklos pobūdžio 
išskirtinumas ir svarba visuomenėje ar tam tikroje 
visuomeninio gyvenimo srityje (mokslinėje, 
kūrybinėje, ekonominėje ir kt.) 
 

Vertinama, kokie  registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, turės svarbos pagrindžiant 
juridinio ar fizinio asmens veiklą, jos išskirtinumą 
visuomenėje ar tam tikroje visuomeninio gyvenimo 
srityje (mokslinėje, kūrybinėje, ekonominėje ir kt.). 

Juridinio ar fizinio asmens veiklos ryšių su kitais 
juridiniais ir (ar) fiziniais asmenimis įrodymų 
užtikrinimas 

Vertinama, kokie registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, turės svarbos pagrindžiant 
juridinio ar fizinio asmens ryšius su kitais juridiniais 
ir (ar) fiziniais asmenimis. 

Reikšmingumas, informatyvumas atspindint veiklos 
sritis (pobūdį) ir įvykius 
 

Vertinama, kokie  registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai galėtų būti 
panaudojami atkuriant pasirinktu istoriniu 
laikotarpiu vykdytas juridinių ar fizinių asmenų 
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Vertinimo kriterijus Aprašymas 
veiklas, jų pobūdį bei kitus su jų veiklomis susijusius 
įvykius.  

Informacijos apie juridinio ar fizinio asmens teises, 
pareigas, politiką, veiklą, ryšius, interesus mokslo ir 
kultūros srityse suteikimas 
 

Vertinama, kokie registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai gali suteikti 
informacijos apie juridinio ar fizinio asmens teises, 
pareigas, politiką, veiklą, ryšius, interesus mokslo ir 
kultūros srityse pasirinktu istoriniu laikotarpiu. 

Įrašų grupių ir skaitmeninių įrašų svarba socialinės 
ar praktinės reikšmės aspektu 

Vertinama, kokie registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai, įvertinus 
ilgalaikę perspektyvą, gali būti įdomūs 
interesantams kaip įrodantys tam tikrų subjektų 
veiklos socialinę ar praktinę reikšmę pasirinktu 
istoriniu laikotarpiu. 

Tinkamumas atlikti įvairius tyrimus 
 

Vertinama, kokie registre ar informacinėje 
sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai gali būti 
panaudojami įvairiems tyrimams atlikti pasirinktu 
istoriniu laikotarpiu. 

Skaitmeniniuose įrašuose pateikiama nuolatinio 
saugojimo informacija 
 

Vertinama, ar  registre arba informacinėje sistemoje 
kaupiamuose skaitmeniniuose įrašuose yra 
pateikiama nuolatinio saugojimo informacija, kaip 
tai apibrėžta Lietuvos Respublikos teisės aktuose. 

 

Šiame dokumente pateikiamas pradinis registrų ar informacinių sistemų skaitmeninių įrašų vertinimo 

kriterijų sąrašas parengtas pagal tyrimui pasirinktų registrų, informacinių sistemų bei dokumentų vertinimo 

kriterijų analizės rezultatus. Pagal šiuos kriterijus parengta preliminari Valstybės registro ar informacinės 

sistemos įrašų skaitmeninių įrašų archyvinės reikšmės vertinimo anketa (žr. 1 priedą). Minėtina ir tai, kad 

būtina atsižvelgti į registrų ar informacinių sistemų paskirties bei juose kaupiamų skaitmeninių įrašų įvairovę, 

todėl vertinant kitus registrus ar informacines sistemas ir juose kaupiamus skaitmeninius įrašus būtina šį 

vertinimo kriterijų sąrašą nuolat peržiūrinėti ir pagal poreikį atnaujinti, papildant jį naujais vertinimo 

kriterijais arba pašalinant iš jo jau neaktualius vertinimo kriterijus. 
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5. Informacinių sistemų duomenų, turinčių archyvinės reikšmės, 
praktinio vertinimo rezultatai 

Valstybės archyvų, kuriuose kaupiami jiems priskirtų įstaigų nuolat saugomi įvairių formų dokumentai, 

darbuotojai atliko pasirinktų IS duomenų (skaitmeninių įrašų), turinčių archyvinės reikšmės, praktinį 

vertinimą. 11 lentelėje pateikiami apibendrinti šio vertinimo rezultatai. Lentelėje naudojamos santraukos: 

¶ Valstybės archyvai (VA): 

Á LVNA – Lietuvos valstybės naujasis archyvas 

Á ŠRVA – Šiaulių regioninio valstybės archyvas 

Á VRVA – Vilniaus regioninis valstybės archyvas 

¶ Informacinės sistemos (IS): 

Á GR – Lietuvos Respublikos gyventojų registras 

Á NTR – Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registras 

Á PR – Lietuvos  Respublikos patentų registras 

Á ULSVIS – Užkrečiamųjų ligų ir jų sukėlėjų valstybės informacinė sistema 

Á TPDRIS – Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo 

proceso valstybinės priežiūros informacinė sistema 

¶ Kriterijai (K): 

Á K1 - Įrašas užtikrina valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos įvairiais istorijos laikotarpiais 

įrodymus ir (ar) veikiančių valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos tęstinumą. 

Á K2 - Įraše užfiksuota informacija yra svarbi tam tikram istoriniam laikotarpiui, politiniam, 

socialiniam ar kitam reikšmingam įvykiui, reiškiniui ar istorinės asmenybės veiklai atskleisti ir 

(ar) įrodyti. 

Á K3 - Įraše užfiksuota informacija turi mokslinės, estetinės, meninės reikšmės. 

Á K4 - Įrašo svarba juridinio ar fizinio asmens veiklos laikotarpiu ir srityje, veiklos pobūdžio 

išskirtinumas ir svarba visuomenei ar tam tikroje visuomeninio gyvenimo srityje (mokslinėje, 

kūrybinėje, ekonominėje ir kt.). 

Á K5 - Įrašas užtikrina juridinio ar fizinio asmens veiklos ryšių su kitais juridiniais ir (ar) fiziniais 

asmenimis įrodymus. 

Á K6 - Įrašo reikšmingumas, informatyvumas atspindint veiklos sritis (pobūdį) ir įvykius. 

Á K7 - Įrašas gali būti tinkamas tyrimams atlikti. 

Á K8 - Įrašas suteikia informacijos apie juridinio ar fizinio asmens teises, pareigas, politiką, veiklą, 

ryšius, interesus mokslo ir kultūros tikslais. 

Á K9 - Analogiškų ne skaitmeninių dokumentų (įrašų) paklausimai per paskutinius 5 (penkerius) 

metus. 

Á K10 - Analogiškų ne skaitmeninių dokumentų (įrašų) paklausimai per paskutinius 10 (dešimt) 

metų 
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[ŜƴǘŜƭŤ ммΦ LƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ŘǳƻƳŜƴǽΣ ǘǳǊƛƴőƛǽ ŀǊŎƘȅǾƛƴŤǎ ǊŜƛƪǑƳŤǎΣ ǇǊŀƪǘƛƴƛƻ ǾŜǊǘƛƴƛƳƻ ǊŜȊǳƭǘŀǘŀƛ 

VA IS Skaitmeninių įrašų grupės K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 

LVNA GR Asmens duomenų įrašai Taip 
     

Taip Taip N/D2 N/D 

ŠRVA GR Asmens duomenų įrašai 
 

Taip 
 

Taip Taip 
 

Taip 
 

20 35 

VRVA GR Asmens duomenų įrašai 
 

Taip Taip Taip Taip Taip Taip 
 

200 
 

LVNA GR Asmens dokumentų įrašai  
        

N/D N/D 

ŠRVA GR Asmens dokumentų įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA GR Asmens dokumentų įrašai  
          

LVNA GR Prašymų išduoti asmens dokumentą įrašai  
        

N/D N/D 

ŠRVA GR Prašymų išduoti asmens dokumentą įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA GR Prašymų išduoti asmens dokumentą įrašai  
          

LVNA GR Civilinės būklės aktų įrašai  Taip 
     

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA GR Civilinės būklės aktų įrašai  Ne Taip Ne Ne Taip Ne Ne Ne 15 20 

VRVA GR Civilinės būklės aktų įrašai  
          

LVNA GR Asmens neveiksnumo ir veiksnumo apribojimo įrašai  Taip 
      

Taip N/D N/D 

ŠRVA GR Asmens neveiksnumo ir veiksnumo apribojimo įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA GR Asmens neveiksnumo ir veiksnumo apribojimo įrašai            

LVNA NTR Bendrieji registro objektų įrašai  Taip 
       

N/D N/D 

ŠRVA NTR Bendrieji registro objektų įrašai  Ne Ne Ne Taip Ne Ne Ne Ne 30 70 

VRVA NTR Bendrieji registro objektų įrašai  Taip Taip Ne Taip Taip Ne Taip Ne 1100 
 

LVNA NTR Nekilnojamąjį daiktą identifikuojantys įrašai  Taip 
       

N/D N/D 

ŠRVA NTR Nekilnojamąjį daiktą identifikuojantys įrašai  Ne Ne Ne Taip Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA NTR Nekilnojamąjį daiktą identifikuojantys įrašai  
          

LVNA NTR Nekilnojamąjį daiktą apibūdinantys kadastro įrašai  Taip 
   

Taip 
 

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA NTR Nekilnojamąjį daiktą apibūdinantys kadastro įrašai  Ne Ne Ne Taip Ne Ne Ne Ne 30 70 

VRVA NTR Nekilnojamąjį daiktą apibūdinantys kadastro įrašai            

                                                           
2 N/D – nėra duomenų 
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VA IS Skaitmeninių įrašų grupės K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 
LVNA NTR Įrašai, apibūdinantys įmonių dovanojimo, pirkimo–pardavimo 

ir nuomos sutartis, tvarkomi pagal registro nuostatų 
reikalavimus ir atskirą centrinio registratoriaus nustatytą 
tvarką 

Taip 
     

Taip Taip N/D N/D 

ŠRVA NTR Įrašai, apibūdinantys įmonių dovanojimo, pirkimo–pardavimo 
ir nuomos sutartis, tvarkomi pagal registro nuostatų 
reikalavimus ir atskirą centrinio registratoriaus nustatytą 
tvarką 

Ne Ne Ne Taip Ne Ne Ne Ne 200 500 

VRVA NTR Įrašai, apibūdinantys įmonių dovanojimo, pirkimo–pardavimo 
ir nuomos sutartis, tvarkomi pagal registro nuostatų 
reikalavimus ir atskirą centrinio registratoriaus nustatytą 
tvarką 

  
         

LVNA PR Bendrieji registro objektų įrašai  Taip Taip Taip Taip Ne Taip Taip Taip N/D N/D 

ŠRVA PR Bendrieji registro objektų įrašai  Ne Taip Taip Taip Ne Ne Taip Taip 0 0 

VRVA PR Bendrieji registro objektų įrašai  Ne Taip Taip Taip Ne Taip Taip 
 

Nėra 
 

LVNA ULSVIS Įrašai apie ligonį  
        

N/D N/D 

ŠRVA ULSVIS Įrašai apie ligonį  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA ULSVIS Įrašai apie ligonį  
          

LVNA ULSVIS Datų įrašai  Taip 
     

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA ULSVIS Datų įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA ULSVIS Datų įrašai  
        

Nėra 
 

LVNA ULSVIS Diagnozės įrašai  Taip 
  

Taip 
  

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA ULSVIS Diagnozės įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA ULSVIS Diagnozės įrašai  
          

LVNA ULSVIS Epidemiologinių tyrimų protokolų įrašai  Taip 
     

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA ULSVIS Epidemiologinių tyrimų protokolų įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA ULSVIS Epidemiologinių tyrimų protokolų įrašai  
        

Nėra 
 

LVNA TPDRIS TPDRIS įrašai  Taip 
     

Taip 
 

N/D N/D 

ŠRVA TPDRIS TPDRIS įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA TPDRIS TPDRIS įrašai  Taip Ne Ne Ne Ne Taip Taip Ne 200 
 

LVNA TPDRIS Baigiamojo etapo procedūrų įrašai  Taip 
     

Taip 
 

N/D N/D 
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VA IS Skaitmeninių įrašų grupės K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 
ŠRVA TPDRIS Baigiamojo etapo procedūrų įrašai  Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne 0 0 

VRVA TPDRIS Baigiamojo etapo procedūrų įrašai  
        

Nėra 
 

 

Išnagrinėjus apklausoje dalyvavusių archyvų specialistų vertinimus, galima teigti, kad pagal pateiktus vertinimo kriterijus valstybės archyvų specialistai skirtingai 

įvertino registrų ir informacinių sistemų skaitmeninių įrašų socialinę, kultūrinę ar kitokią svarbą, tačiau nebuvo nė vieno registro ar informacinės sistemos, kurių 

duomenis vertindami visi valstybės archyvų specialistai teigtų, kad juose nėra jokios svarbios informacijos, atsižvelgus į ilgalaikę perspektyvą. Taigi darytina išvada, 

kad negalima atmesti nė vieno registro ar informacinės sistemos. Taip pat svarbu ir tai, kad, atlikus pasirinkto registro ar informacinės sistemos vertinimą, rezultatus 

įvertintų valstybės archyvų specialistų grupė. 
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6. Informacinių sistemų valdytojų apklausos rezultatų apžvalga 

Lietuvos vyriausio archyvaro tarnyba, atsižvelgdama į tai, kad vis daugiau informacijos valdoma ne 

dokumentų, o duomenų, saugomų įvairiose informacinėse sistemose, forma, 2017 m. spalio 9 d. raštu Nr. 

(1.13 E)V4-412 kreipėsi į informacinių sistemų valdytojus, siekdama išsiaiškinti, kiek jų valdomose ir (ar) 

tvarkomose informacinėse sistemose ar registruose saugomų duomenų turi ilgalaikės praktinės reikšmės, 

taip pat ar jie gali būti naudojami mokslinių ar socialinių tyrimų tikslais.  

Kreipimasis buvo pateiktas šioms valstybės institucijoms, kurios yra įvairių informacinių sistemų ar 

registrų valdytojai: 

¶ Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai; 

¶ Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai; 

¶ Lietuvos mokslo tarybai; 

¶ Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai prie Aplinkos ministerijos; 

¶ Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centrui. 

 

Informacinių sistemų valdytojų buvo prašoma pateikti tokią informaciją:  

¶ ar, informacinių sistemų valdytojų nuomone, jų valdomose ir (ar) tvarkomose informacinėse 

sistemose ar registruose saugomi duomenys turi: 

¶ ilgalaikės praktinės reikšmės; 

¶ mokslinės, estetinės, meninės reikšmės ir gali būti skirti įvairiems tyrimams atlikti; 

¶ ar suinteresuoti asmenys (mokslininkai, tyrinėtojai, studentai, ekspertai, kiti fiziniai ir juridiniai 

asmenys) raštu, žodžiu arba viešosios prieigos prie sistemų, registrų priemonėmis kreipiasi, prašydami 

pateikti jų valdomose ar tvarkomose informacinėse sistemose ar registruose saugomus duomenis; 

¶ ar tokių duomenų išdavimas yra apmokestinamas;  

¶ kokiais būdais galima būtų ateityje perduoti archyvinę arba istorinę reikšmę turinčią informaciją iš 

informacinių sistemų ar registrų saugoti valstybės archyvams, esant atitinkamam teisiniam reguliavimui. 

12 lentelėje pateikiama Lietuvos vyriausio archyvaro tarnybos specialistų parengta informacinėse 

sistemose saugomų duomenų naudojimo suvestinė apžvalga pagal IS valdytojų ir jiems pavaldžių įstaigų 

pateiktą informaciją.



  

 

 

Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų ilgalaikis išsaugojimas I  Elektroninių įrašų perdavimo į valstybės archyvus modelis 33 iš 66 

 

[ŜƴǘŜƭŤ мнΦ LƴŦƻǊƳŀŎƛƴŤǎŜ ǎƛǎǘŜƳƻǎŜ ǎŀǳƎƻƳǽ ŘǳƻƳŜƴǽ ƴŀǳŘƻƧƛƳƻ ǎǳǾŜǎǘƛƴŤ ŀǇȌǾŀƭƎŀ 

Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

1. Lietuvos teisės institutas T/T3 Vieši duomenys 
www.teise.org 

N Galėtų būti perduodami  

2. Lietuvos mokslo taryba T/T Dėl prieigos 
priimamas atskiras 
sprendimas; 
statistiniai duomenys 
prieinami viešai 

N Informacija ir duomenys 
būtų atiduodami jų 
saugojimo formatu, 
 t. y. elektroniniu būdu, 
MSSQL duomenų bazių 
lentelių, PDF dokumentų 
pavidalu 

 

3. Valstybinė vartotojų teisių 
apsaugos tarnyba 

N N – –  

4. UAB „Universiteto vaistinė“ N N – –  
5. Sveikatos apsaugos 

ministerijos Ekstremalių 
sveikatai situacijų centras 

N N N N  

6. Vilniaus priklausomybės ligų 
centras 

N N N N  

7. VšĮ „Vilniaus gimdymo namai“ – – – – Planuojama 
nėščiųjų, gimdyvių ir 
naujagimių sveikatos 
duomenų tvarkymo 
informacinė sistema  

8. Lietuvos Respublikos krašto 
apsaugos ministerija 

T/T T N Galėtų būti perduodami  Karo prievolininkų 
registras 

9. Radiacinės saugos centras T/T T N Nemano, kad verta 
perduoti, nes ilgiausias 
apšvitos duomenų 
saugojimo terminas – 50 

 

                                                           
3 Visoje lentelėje naudojamas sutrumpintas žymėjimas, kur T – Taip; N – Ne. 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

metų, kai darbuotojui 
sukanka 75 metų 

10. Nacionalinis transplantacijos 
biuras prie Sveikatos apsaugos 
ministerijos 

T/N Dėl privatumo 
teikiami tik 
statistiniai duomenys 

N Galėtų būti perduodami Žmogaus audinių, 
ląstelių ir organų 
donorų bei 
recipientų registras  

11. Lietuvos bioetikos komitetas T/T T N – Kaupiami duomenys 
apie klinikinius 
vaistinių preparatų ir 
kitus biomedicininius 
tyrimus 

12. Nacionalinis visuomenės 
sveikatos centras prie 
Sveikatos apsaugos 
ministerijos 

T/N N N Galėtų būti perduodami  

13. Lietuvos Respublikos švietimo 
ir mokslo ministerija 

T/T T N Atsiradus teisiniam 
reguliavimui 

10 registrų, 3 
informacinės 
sistemos 

14. VĮ Distancinių tyrimų ir 
geoinformatikos centras „GIS-
Centras“ 

T/T T N/ gali būti 
apmokestinta, 
atsižvelgus į 
duomenų kiekį ir 
perdavimo būdą 

Perduodant kopijas 
laikmenose ar interneto 
ryšio priemonėmis 

Georeferencinio 
pagrindo kadastras, 
Lietuvos erdvinės 
informacijos portalas 

15. Higienos institutas T/T T 
Statistinė informacija 
prieinama viešai 

N Perduodama vienu iš 
formatų: Access DB, xlsx, 
csv, txt 

 

16. VšĮ Respublikinė Panevėžio 
ligoninė 

T/T T N Gali būti perduodami  

17. Narkotikų, tabako ir alkoholio 
kontrolės departamentas 

T/N N (veikia tik nuo 
2017 m. gegužės 

mėn.) 

N Skaitmeniniu būdu Narkotinių ir 
psichotropinių 
medžiagų pirmtakų 
(prekursorių) 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

teisėtos apyvartos 
kontrolės 
informacinė sistema  

18. VšĮ Respublikinė Klaipėdos 
ligoninė 

T/T N Kadangi interesantai 
nesikreipė, negalima 

pasakyti ar būtų 
apmokestinta 

Gali būti perduodami Elektroninė 
sveikatos 
informacinė sistema 

19. Valstybinė teismo psichiatrijos 
tarnyba prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos 

N/N N –   

20. Valstybinė akreditavimo 
sveikatos priežiūros veiklai 
tarnyba prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos 

N/N T (komerciniais 
tikslais) 

Tarnybos 
nuostatuose 

nustatyta tvarka 

–  

21. VšĮ Vilniaus universiteto 
ligoninė Santaros klinikos 

T/T T 
Nuasmeninta 

informacija teikiama 
www.midus.lt 

N Pagal numatytas 
technines galimybes 

 Elektroninės 
sveikatos paslaugų ir 
bendradarbiavimo 
informacinė sistema  

22. VšĮ Nacionalinis kraujo centras T/T T N Elektroniniu būdu, 
laikmenomis (bet tik 
susisteminta informacija) 

 

23. Valstybinė duomenų apsaugos 
inspekcija 

N/N     

24. Kalėjimų departamentas N/N     
25. Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministerija 
T/N T N Perduotų elektroniniu 

būdu arba, atsiradus 
galimybėms, integruojant 
informacines sistemas ir 
registrus į Elektroninio 
archyvo informacinę 
sistemą 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

26. Registrų centras T/T T T (išskyrus duomenis, 
perduodamus 
teismams, mokesčių 
administravimo 
institucijoms ir 
statistiniais tikslais) 

Perdavimas nėra 
tikslingas 

 

27. Valstybės garantuojamos 
teisinės pagalbos tarnyba 

N/N N N Popierine forma  

28. Lietuvos medicinos biblioteka T/T T N (jei yra pasirašyta 
sutartis) 

Perdavimas nenumatytas, 
nes sistema naudojama 
pagal licencinę sutartį  

Informacinė sistema 
„SNOMED CT“  

29. Palangos reabilitacijos ligoninė T/T T N   
30. Valstybinė ligonių kasa prie 

Sveikatos apsaugos 
ministerijos 

T/T T N Pagal numatytas 
technines galimybes 

 

31. Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ligoninė Kauno 
klinikos 

T/T T T (jei reikia išduoti 
kopijas) 

Per dokumentų valdymo 
modulį 

 

32. Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministerija 

T/T T (neteikiami  riboto 
naudojimo 
duomenys) 

T (išskyrus 
statistinius ir viešai 

prieinamus 
duomenis) 

  

33. Lietuvos geologijos tarnyba T/T T N (išskyrus 
geologinės 

informacijos teikimo 
paslaugos mokestį už 

duomenų 
parengimą) 

Negalėtų perduoti, nes 
duomenys nuolat kinta. 
Galėtų svarstyti galimybę 
perduoti informaciją apie 
negaliojančius leidimus 
tirti žemes 

Valstybinė geologijos 
informacinė sistema, 
Požeminio vandens 
informacinė sistema 

34. Hidrometeorologijos tarnyba T/T T T Neturi archyvinių 
duomenų; tarnyba pati 
užtikrina turimų duomenų 
saugojimą 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

35. Valstybinė miškų tarnyba T/T T T (išskyrus pačios 
tarnybos tvarkomus 

duomenis) 

  

36. Valstybinė saugomų teritorijų 
tarnyba 

T/T T N   

37. Aplinkos apsaugos agentūra T/T T N (išskyrus iš upių, 
ežerų ir tvenkinių 

kadastro) 

  

38. VšĮ Respublikinė Vilniaus 
universitetinė ligoninė 

N/N N – –  

39. Valstybinė teismo medicinos 
tarnyba 

T/T T N Galėtų perduoti  

40. Žemės ūkio informacijos ir 
kaimo verslo centras 

T/T T T (jei kiti TA 
nenustato kitaip) 

Galėtų būti perduodami  

41. Nacionalinė žemės tarnyba 
prie Žemės ūkio ministerijos 

T/T T 
Informacija viešai 

prieinama 
www.geoportal.lt, 

www.zpdris.lt, 
www.nzt.lt 

 Neplanuoja perduoti  

42. VšĮ „Ekoagros“ T/N – N –  
43. Lietuvos žemės ūkio 

konsultavimo tarnyba 
N/T T 

(ir per viešą portalą) 
N   

44. VĮ „Pieno tyrimai“ T/T T N   
45. Nacionalinė mokėjimų 

agentūra prie Žemės ūkio 
ministerijos 

T/N T N Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 

 

46. Lietuvos Respublikos teritorijų 
planavimo ir statybos 
inspekcija 

T/T T 
Duomenys viešai 

prieinami 

N Galėtų perduoti TPDRIS, 
informacinė sistema 
„Infostatyba“ 

47. Lietuvos teismo ekspertizės 
centras 

N/T T N Nebūtų tikslinga, nes 
tikslinė grupė – studentai 

Knyga „Net“ 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

48. Valstybinė vaistų kontrolės 
tarnyba prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos 

T/T T N Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 

 

49. Valstybinė augalininkystės 
tarnyba prie Žemės ūkio 
ministerijos 

N/N – – Perdavimas nėra 
tikslingas, nes duomenys 
nereikšmingi 

FVAIS, VBAMS, FRIS, 
EUROPHYT, TRACES, 
KIS, DMIS 

50. Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministerija 

T/T N (kreipiasi tiesiogiai 
į tvarkytojus) 

N Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 

 

51. Europos teisės departamentas T/T T N Manytų, kad perdavimas 
būtų finansiškai 
neefektyvus 

Lietuvos narystės ES 
informacinės 
sistemos (LINESIS) 
posistemės 

52. Lietuvos dailės muziejus T/T T 
(dalis duomenų 
viešai prieinama 
informacinėse 

sistemose VEPIS ir 
EUROPEANA) 

– Sistemoje numatyti 
duomenų eksportavimo 
funkciją 

LIMIS 

53. Vilniaus apskrities Adomo 
Mickevičiaus viešoji biblioteka 

T/T T (prieinama viešai) N Neplanavo perduoti  Interneto svetainė 
„Vilnijos vartai“ 

54. Lietuvos rusų dramos teatras N/T T N (jei teisės 
nenumato kitaip) 

Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 

 

55. Lietuvos Respublikos kultūros 
ministerija 

T/T T (meno kūrėjų 
duomenys teikiami 
tik įstaigoms pagal 

sutartis); 
kitų sistemų 

duomenys yra vieši 

N Neplanuoja perduoti Meno kūrėjų ir meno 
kūrėjų organizacijų 
informacinė sistema, 
Kultūros vertybių 
registras, Kilnojamųjų 
kultūros vertybių, 
esančių užsienyje, 
sąvado informacinė 
sistema 

56. Klaipėdos dramos teatras T/T T N Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 
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Nr. Įstaiga Praktinė / 
mokslinė reikšmė 

Suinteresuoti 
asmenys 

Duomenų 
apmokestinimas 

Perdavimas archyvams Kita 

57. Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka 

T/T T N Perduotų naudojant 
standartizuotas duomenų 
perdavimo ar apsikeitimo 
duomenimis technines, 
metodologines priemones 

Lietuvos integrali 
bibliotekų 
informacijos sistema 
(LIBIS), Virtuali 
elektroninio paveldo 
informacinė sistema 
(VEPIS) 

58. Lietuvos aklųjų biblioteka T/N T 
(didžioji dalis skirta 
tik negalią 

turintiems, yra 
autorių teisių 
apribojimai) 

N – Elektroninių leidinių 
valdymo informacinė 
sistema (ELVIS) 

59. Lietuvos kino centras T/T T 
(didžioji dalis 
prieinama viešai) 

N Automatiniu būdu 
elektroninių ryšių tinklais 
ar priemonėmis 

Filmų registras 

60. Klaipėdos valstybinis muzikinis 
teatras 

T/T T N Perduotų, esant teisiniam 
reglamentavimui 

Tikėtina, kad omeny 
turėta tiesiog 
dokumentų valdymo 
sistema 

61. Lietuvos nacionalinė 
filharmonija 

T/T T N Perduoti būtų tikslinga Tikėtina, kad omeny 
turėta tiesiog 
dokumentų valdymo 
sistema 

 

Išnagrinėjus pateiktus atsakymus galima konstatuoti, kad registrų ar informacinių sistemų valdytojai ir tvarkytojai skirtingai vertina jų tvarkomose informacinėse 

sistemose ar registruose saugomų duomenų praktinę reikšmę ilgalaikiam saugojimui.  

Apibendrinant registrų ar informacinių sistemų valdytojų ir tvarkytojų pateiktus atsakymus darytinos šios išvados: 

¶ pirmiausia turi būtų sutvarkytas teisinis reglamentavimas. Dauguma registrų ar informacinių sistemų valdytojų ir tvarkytojų nurodė, kad duomenys gali būti 

perduoti valstybės archyvui tik sutvarkius  teisinį reglamentavimą; 
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¶ kompetentingai įvertinti, ar registre ar informacinėje sistemoje kaupiami skaitmeniniai įrašai gali būti naudojami mokslinių ar socialinių tyrimų tikslais, gali 

tik valstybės archyvų specialistai, dalyvaujant registrų ar informacinių sistemų valdytojų paskirtiems atsakingiems asmenims. 
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7. ES valstybių narių archyvų patirtis 

Archyvų institucijų bendradarbiavimą ES mastu daugiausia organizuoja šios institucijos: Europos 

nacionalinių archyvarų taryba, Europos archyvarų grupė ir Dokumentų gyvavimo ciklo valdymo forumas 

(toliau – DLM forumas). Bendra šių trijų institucijų veikla siekiama stiprinti dokumentų ir archyvų valdymą, 

nagrinėti teorinius ir metodologinius dokumentų ir archyvų valdymo aspektus, identifikuoti problemas ir 

ieškoti jų sprendimo būdų, dalytis gerąja patirtimi. 

ES valstybės institucijų dėmesys į archyvus buvo atkreiptas 1991 m., kai bendro Tarybos ir valstybių narių 

kultūros ministrų susitikimo metu buvo paskelbta 1991 m. lapkričio 14 d. Tarybos ir kultūros ministrų 

rezoliucija dėl archyvų (91/C 314/02), kurioje buvo pabrėžtas reikšmingas archyvų vaidmuo priimant viešojo 

sektoriaus sprendimus, jų kaip neatskiriamos kultūros paveldo dalies svarba, jų reikšmė aprašant tiek atskiros 

tautos, tiek ir visos Europos istoriją, taip pat tai, kad tinkamai laikomi ir prieinami archyvai prisideda prie 

demokratijos mūsų visuomenėse funkcionavimo. Šia rezoliucija ET buvo pasiūlyta sudaryti ekspertų grupę, 

kuri nustatytų, koks būtų siekiamas didesnis archyvų tvarkymo ir patirties koordinavimo tarp Bendrijos šalių 

mastas. 

1994 m. ši ekspertų grupė paskelbė ataskaitą „Archyvai Europos Sąjungoje“ apie archyvų 

bendradarbiavimą ir jų veiklos koordinavimą. Šios ataskaitos pagrindu ET 1994 m. birželio 17 d. paskelbė savo 

išvadas dėl glaudesnio archyvų bendradarbiavimo. Viena iš jų – sudaryti Bendrijoje veiksiantį tarpdisciplininį 

forumą dėl kompiuterio skaitomų duomenų valdymo, saugojimo, saugos bei paieškos ir pakviesti šio forumo 

veikloje dalyvauti viešojo sektoriaus ir nacionalinių archyvų tarnybas, taip pat pramonės ir tyrimų institucijų 

atstovus. Tai laikoma DLM forumo kūrimo ištakomis (išsamiau apie forumą – 7.1 poskyryje). 

2003  m. gegužės 6 d. ES Ministrų Taryba, priimdama rezoliuciją dėl archyvų ES valstybėse narėse 

(2003/C 113/02), patvirtino savo nuoseklų požiūrį į archyvų svarbą  Europos istorijos ir kultūros supratimui ir 

tai, kad tinkamai laikomi ir prieinami archyvai prisideda prie demokratijos mūsų visuomenėse funkcionavimo. 

Joje taip buvo pabrėžta, kad reikia toliau plėsti informacijos ir ryšių technologijų taikymą, ieškoti sprendimų 

archyvų srityje. Komisija buvo kviečiama numatyti konkrečias archyvų apsaugos ekstremaliomis situacijomis 

priemones (pavyzdžiui, ištikus potvyniui) ir plėtoti dokumentų ar archyvų restauravimą; Europos mastu 

glaudžiau bendradarbiauti elektroninių dokumentų ir archyvų autentiškumo, ilgalaikio išsaugojimo ir prieigos 

prie jų klausimais, taip pat sustiprinti archyvų tarnybų veiklos koordinavimą, informacijos sklaidą ir archyvų 

tarnybų keitimąsi gerąja patirtimi. 

 

7.1. DLM forumas4  

DLM forumas formaliai suburtas 1996 m. Europos Komisijos iniciatyva, pritarus ES valstybių narių 

nacionaliniams archyvams. Nuo 2002 m. DLM forumas veikė kaip nepriklausomas suinteresuotųjų šalių 

organizacinis darinys, bendradarbiavimo tikslais vienijantis ES valstybių narių nacionalinius archyvus, 

akademines organizacijas, programinės įrangos kūrėjus, konsultantus ir taikantis elektroninių dokumentų 

valdymo gerąją patirtį. Neatsitiktinai ir forumo pavadinime vartojama santrumpa DLM (angl. Documents 

Lifecycle management) reiškia dokumentų gyvavimo ciklo valdymą. Ilgainiui subręsta steigti ir formalią 

organizaciją. DLM forumo konstitucijoje nurodyta, kad forumas įkurtas 2004 m. sausio 1 d. Išvardyti šie 

esminiai forumo tikslai: sukurti dokumentų gyvavimo cikle dalyvaujančius viešojo ir privataus sektorių 

                                                           
4 Parengta pagal: LUKŠAITĖ Daiva, Europos Sąjungos valstybių narių archyvų institucijų veiklos glaudinimas. Knygotyra, 
2014, Nr. 63, p. 35–61. 
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atstovus vienijantį tinklą; sukurti formalų ir tvarų darinį, padėsiantį forumo nariams vykdyti jų veiklą ir plėsti 

žinias apie dokumentų gyvavimo ciklą; siūlyti technologijas ir skleisti žinias, teikti praktines rekomendacijas, 

standartus ir kita. Nuo 2010 metų DLM forumas veikia DLM Forum Foundation pavadinimu ir tai yra 

Jungtinėje Karalystėje įregistruota nepelno siekianti organizacija. 

Svarbu paminėti, 2012 m. DLM forumo nariai priėmė sprendimą dėl naujos veiklos vizijos. Forumas savo 

dėmesį telkia į kiek platesnę sritį nei dokumentų valdymas  – į informacijos valdymą. Didesnio masto 

konferencijos nuo 1996 m. rengiamos kas treji metai, o nuo 2002 m. kas pusmetį DLM forumo nariai susitinka 

ir ES Tarybai pirmininkaujančioje valstybėje narėje. Svarbiausias DLM forumo veiklos rezultatas – dokumentų 

valdymo standartų, žinomų apibendrintu „MoReq“ pavadinimu, kūrimas ir jų plėtojimas. Nors šių standartų 

reikalavimų laikomasi savanoriškai, jie yra tarptautinio tarpdalykinio ir tarpsritinio bendradarbiavimo 

informacijos valdymo srityje rezultatas. Todėl DLM forumo konferencijose ne vienus metus didžiausias 

dėmesys buvo skiriamas šiems reikalavimams sukurti ir plėtoti. 

Svarbu ir tai, kad Europos Sąjungoje, nesant bendro sprendimo dėl standarto „MoReq2010“ taikymo (t. 

y. dokumentas nėra įteisintas kaip Europos standartas), kol kas nėra daug informacinių sistemų, kurias kuriant 

būtų pritaikyti šio standarto reikalavimai. Tai aiškintina tuo, kad ES valstybės narės neretai jau turi valstybės 

informacinių išteklių platformas ir dokumentų ir (ar) informacijos valdymo sistemų kūrimo vienokius ar 

kitokius sprendinius. Šiuo aspektu būtų galima paminėti ir mūsų šalies pavyzdį. Lietuvoje pirmoji elektroninių 

dokumentų specifikacija buvo patvirtinta 2009 metais, o 2011 metais jau pradėjo veikti LVAT valdoma 

Elektroninio archyvo informacinė sistema, kurios priemonės naudojamos priimant ir saugant viešojo 

sektoriaus elektroninius dokumentus.  

Apibendrinant DLM forumo veiklą, galima teigti, kad šis forumas formuoja dokumentų, o pastaruoju 

metu ir informacijos valdymo kryptis, padeda jo nariams identifikuoti problemas, įvairių sričių informacijos 

valdymo poreikius ir sudaro galimybę keistis gerąja patirtimi. 

Nuo 2014 m. vasario 1 d. iki 2017 m. sausio 31 d. DLM forumas kartu su kitais partneriais sėkmingai 

įvykdė tarptautinį tiriamąjį Europos archyvų įrašų ir žinių išsaugojimo projektą „E-ARK“ (angl. European 

Archival Records and Knowledge Preservation), plačiau aprašytą kitame skyriuje. Šio projekto metu sukurtų 

techninių standartų nuosavybės teisė projekto baigiamosios konferencijos metu buvo perduota DLM forumui. 

2017 m. vasario 1 d. DLM forumas paskelbė apie DLM archyvinių standartų tarybos (angl. DLM Archival 

Standards Board arba DAS Board; žr. http://www.dasboard.eu) įkūrimą. Šiai tarnybai buvo perduotas 

projekto „E-ARK“ metu sukurtų skaitmeninio turinio archyvavimo standartų palaikymo ir plėtojimo 

priemonės. 

 

7.2. Europos archyvų įrašų ir žinių išsaugojimo projektas 

Pastaraisiais metais iš esmės pasikeitė sąvokos, susijusios su archyvavimu. Nuo pat atvirosios prieigos ir 

e. Vyriausybės įgyvendinimo politikos pradžios archyvo kaip vietos, kurioje paslėpti ilgalaikiam saugojimui 

svarbūs dokumentai, įvaizdis gerokai pasikeitė. Įsigaliojus elektroninės valdžios įstatymams visoje Europoje 

ir už jos ribų, archyvai privalo nuolatos priimti, saugoti ir suteikti prieigą prie saugomų skaitmeninių duomenų. 

Vis dėlto palyginti nedaug atminties organizacijų turi reikiamą sudėtingą skaitmeninio archyvavimo 

infrastruktūrą, reikalingą visiems šios veiklos aspektams spręsti. 

Kaupiant elektroninį turinį turi būti atsižvelgiama į pasikeitusius santykius tarp vyriausybių, Vyriausybės 

ir piliečių, Vyriausybės ir verslo subjektų. Perėjimą prie elektroninės sąveikos palaiko naujos veiklos sistemos, 

kurios supaprastina ir automatizuoja susitarimus, įgalina informacijos ir paslaugų teikimo integravimą ir 

sustiprina dalyvių bendradarbiavimą. Tokie Vyriausybės veiklos pokyčiai turi reikšmingos įtakos viešojo 
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administravimo institucijų veiklos dokumentų tvarkymui ir padaro informaciją prieinamą tiek Vyriausybei, 

tiek piliečiams. Tai palengvina sprendimų priėmimą ir atskaitomybę ateityje. 

Šie pokyčiai turi būti atspindimi ir atminties organizacijų archyvinėje aplinkoje. Reikia užtikrinti, kad visa 

tokia skaitmeninė informacija būtų tinkamai surinkta kartu su visa reikalinga kontekstine informacija,  kad ji 

būtų suprantama ir prieinama ilgą laiką. Šios veiklos palaikymo priemonių, standartų ir administracinių 

procesų kūrimas, įgyvendinimas ir priežiūra nėra paprastas uždavinys. 

Kitas klausimas, į kurį reikia atsižvelgti tobulinant atminties institucijas, yra pasikeitę lūkesčiai – visose 

duomenų tvarkymo grandyse dabar reikalaujama daugiau atradimų, prieigos ir pakartotinio panaudojimo 

galimybių. Noras prieiti prie archyvinės medžiagos ir padaryti ją plačiai prieinamą taip pat yra esminis 

archyvinės praktikos pokytis. Akademiniai tyrinėtojai, įmonių bei prekybos analitikai ir piliečiai turi būti 

laikomi vertingo skaitmeninio turinio, saugomo Europos įvairialypiuose skaitmeniniuose archyvuose, 

naudotojais. Būtina sukurti naujus ir patobulintus tyrimų metodus, kuriuos taikant būtų skatinamas visas 

bendras mūsų skaitmeninio kultūros paveldo naudojimas ir plėtojama bendra Europos skaitmeninė rinka, 

kuria grindžiama mūsų skaitmeninė ekonomika. 

Veiklos mastas taip pat nulemia pasekmes. Neaprėpiami vis didėjančio sudėtingumo duomenų kiekiai 

gali būti potencialiai milžiniški. Greitas medžiagos antplūdis kelia tikrus iššūkius ne tik archyvarams ir proceso 

valdytojams, bet ir archyvinių duomenų naudotojams – įmonėms, mokslininkams, visiems piliečiams. 

Šių klausimų sprendimas tapo dalimi didžiojo iššūkio, kurį Europos Komisija iškėlė Konkurencingumo ir 

inovacijų bendrosios programos (CIP) Elektroninio archyvavimo paslaugų politikos „Pilot B“ paramos 

programos (PSP) elementui. Apie 6 milijonų eurų dotacija buvo skirta  projekto „E-ARK“ konsorciumui, kurį 

sudaro:  

¶ penki nacionaliniai archyvai (Danijos, Estijos, Vengrijos, Norvegijos ir Slovėnijos);  

¶ dvi vyriausybinės viešojo administravimo institucijos  (Portugalijos ir Ispanijos);  

¶ keturios mokslinių tyrimų institucijos (Austrijos technologijų institutas, Braitono universitetas 

(Jungtinė Karalystė), Kelno universitetas (Vokietija), Portsmuto universitetas (Jungtinė Karalystė), Technikos 

mokslų institutas (Instituto Superior Técnico,  Portugalija);  

¶ trys įmonės („ES Solutions“, Švedija; „KEEP Solutions“, Portugalija; „Magenta“, Danija);  

¶ dvi paneuropinės asociacijos (DLM forumas ir Digital Preservation Coalition). 

Panaudodamas šią dotaciją, nuo 2014 m. vasario 1 d. iki 2017 m. sausio 31 d. projekto „E-

ARK“ konsorciumas sėkmingai įvykdė tarptautinį tiriamąjį Europos archyvų įrašų ir žinių išsaugojimo projektą, 

kurio tikslas – tobulinti skaitmeninio archyvavimo metodus ir technologijas, siekiant nuoseklumo visoje 

Europoje.  

Projekto vykdymo metu buvo ieškoma sprendimų, susijusių su nepriklausomomis įrašų saugojimo 

technologijomis, sistemomis ir jau taikomomis praktikomis. Projektu „E-ARK“ siekta prisidėti prie tarptautiniu 

mastu prieinamų elektroninių archyvų kūrimo, teikiant standartizuotas technines specifikacijas ir priemones 

joms įgyvendinti, kuriant bendrą integruotą archyvavimo infrastruktūrą, kuri užtikrintų geresnį archyvų 

duomenų prieinamumą ir naudojimą bei griežtą suvestinių archyvinių skaitmeninių įrašų analizę. 

Projektas „E-ARK“ buvo suplanuotas kaip intensyvi praktinė veikla, kurią plėtojant iš esmės būtinas 

moduliškumas, plečiamumas, atvirumas ir įtraukiamumas. Prie šio projekto svariai prisidėjo ir patariamosios 

valdybos, pateikusios komercinių ir techninių sektorių, archyvų ir duomenų teikėjų išorės vertinimus. 

Projekto „E-ARK“ metu buvo išnagrinėta visos Europos geroji praktika ir nustatyta, kad nepakanka remtis 

vien tik turima patirtimi o reikia tolimesnio projekto pratesimo ir procesų standartizavimo. Reaguojant į tai, 
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buvo parengtos metaduomenų specifikacijos, skirtos skaitmeninio turinio paruošimui, priėmimui, perkėlimui 

į archyvus ir nuolatinei prieigai prie šios medžiagos.  

Esamos atvirojo kodo programinės įrangos priemonės buvo išnagrinėtos, išbandytos ir prireikus 

pritaikytos prie naujų parengtų projekto „E-ARK“ specifikacijų. Pagal poreikį buvo suprojektuoti, sukurti ir 

įdiegti visiškai nauji atvirojo kodo programinės įrangos komponentai, apimantys archyvavimo darbų eigą nuo 

pradžios iki pabaigos. 

Nors projekto „E-ARK“ metodai, įrankiai ir infrastruktūra buvo orientuoti į nacionalinius archyvus, jie yra 

praktiškai pritaikomi regionų ir vietos bei verslo archyvuose; aukštosiose mokyklose; mokslo ir tyrimų 

duomenų centruose; meno srityse, kultūros pramonės šakose ir kt. Vienas iš projekto „E-ARK“ akcentų – tai 

visiškai naujas požiūris į duomenų saugojimą ir jų pakartotinį naudojimą, kuris palengvina nuolatinę prieigą 

prie skaitmeninių archyvų visoje ES, įskaitant e. valdžios informacines sistemas, taip pat prie mokslinių tyrimų 

rezultatų, kultūros paveldo duomenų bazių ir pan. Projekte sukurti paieškos metodai apima didelės apimties 

duomenų (angl. Big Data) tvarkymo metodus, tokius kaip facetinė paieška, kurie atveria tarpdisciplininių 

tyrimų galimybes įvairiuose duomenų rinkiniuose. Projekto „E-ARK“ metu parengtos specifikacijos ir 

standartai leidžia lengvai ieškoti duomenų visos Europos archyvuose ir spręsti naujus mokslinių tyrimų 

klausimus. 

Plačiau su projektu „E-ARK“ ir jo rezultatais galima susipažinti svetainėje http://www.eark-project.com/. 

 

7.3. Pasirinkto ES valstybių narių nacionalinio archyvo, vykdančio 
informacinių sistemų duomenų kaupimą, geroji patirtis – Danijos 
nacionalinis archyvas 

2017 m. gruodžio 5 d. Lietuvos vyriausio archyvaro tarnybos specialistų delegacija lankėsi Danijos 

nacionaliniame archyve. Šis konkretus archyvas buvo pasirinktas dėl savo aktyvaus dalyvavimo DLM forumo 

veikloje ir projekte „E-ARK“, taip pat dėl didelės elektroninių įrašų archyvavimo patirties: 

¶ Danijos nacionalinis archyvas viešojo sektoriaus informacinių sistemų elektroninius įrašus archyvuoja 

nuo 1973 m. 

¶ Nuo 1997 m. kaip elektroniniai įrašai archyvuojami ir skaitmeniniai dokumentai, kurie pateikiami kaip 

dokumentų ir įrašų valdymo sistemų sąryšinių duomenų bazių dalis. 

¶ Šiuo metu naudojamas SIARD formato pagrindu parengtas pateikiamos informacijos paketas (SIP) 

taikomas praktikoje nuo 2010 m. 

¶ 2016 m. pabaigoje Danijos nacionalinis archyvas savo archyvuose saugojo daugiau kaip 4 400 

sąryšinių duomenų bazių kopijų. 

¶ Per pastaruosius trejus metus archyvas kasmet priima apie 200 sąryšinių duomenų bazių kopijų. 

Vizito metu buvo susipažinta su Danijos nacionalinio archyvo patirtimi vykdant IS duomenų kaupimą ir 

jų pateikimą interesantams. Aptarti iššūkiai ir problemos, su kuriomis susiduria Danijos nacionalinis archyvas, 

vykdydamas IS duomenų kaupimą, jų saugojimą ir pateikimą interesantams. Vizito metu buvo vertinamos 

galimybės Danijos nacionalinio archyvo gerąją patirtį pritaikyti Lietuvoje veikiančių IS duomenų kaupimui 

Lietuvos valstybės archyvuose. Vizito metu buvo siekta aptarti ir sužinoti Danijos nacionalinio archyvo patirtį 

šiais klausimais: 

¶ Duomenų atrankos ir perdavimo saugojimui į archyvus procesai: 
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Á ar duomenų perdavimas archyvams yra reglamentuojamas teisės aktuose, ar priklauso nuo 

informacinės sistemos valdytojo interesų; 

Á kas dalyvauja sprendžiant, kokie duomenys turi būti pasirinkti saugojimui; 

Á kas finansuoja IS duomenų perkėlimo į archyvus įrankių sukūrimą; 

Á kokios institucijos teikia duomenis saugoti į archyvus; 

Á ar archyve kaupiami veikiančių informacinių sistemų duomenys; jei taip, kaip dažnai veikiančios 

IS duomenys perduodami saugojimui į archyvus.  

¶ Tipiniai elektroninių duomenų naudojimo atvejai: 

Á kokie yra pagrindiniai suinteresuotųjų šalių keliami klausimai (ar jų kategorijos); 

Á ar suinteresuotieji asmenys gali patys naudoti originalius duomenis, ar jiems suteikiama 

galimybė gauti tik archyvo specialisto parengtos ir sutvarkytos informacijos rinkinį (paketą); 

¶ Elektroninės duomenų saugojimo sistemos architektūra: 

Á kokios yra pagrindinės IS sudedamosios dalys; 

Á ar naudojamos komercinės duomenų bazių valdymo sistemos; 

Á ar yra viešos prieigos prie archyvuose saugomos informacijos; 

Á kokie duomenų perdavimo iš originalių sistemų į archyvus procesai yra automatizuoti; 

Á kiek duomenų sistemos versijų saugoma archyve.  

¶ Infrastruktūra: 

Á kokia standartinė techninė ir programinė įranga naudojama IS duomenims saugoti ir pateikti 

interesantams; 

Á koks yra IS duomenų kaupimo, saugojimo ir pateikimo interesantams žmogiškųjų ir techninių 

išteklių poreikis; 

Á ar naudojami sudėtingi saugojimo mechanizmai: hierarchinės failų sistemos, juostos ar optinių 

diskų bibliotekos ir kt. 

 

7.3.1 Danijos nacionalinio archyvo apžvalga 

Danijos nacionalinio archyvo misija – „išsaugoti mūsų bendrą atmintį“ (taip suteikti ateičiai praeitį); 

siekiami tikslai – saugoti ir surinkti originalius istorinės vertės dokumentus ir padaryti juos prieinamus 

visuomenei. Archyvo fondus sudaro tekstiniai ir vaizdo dokumentai, susiję su Danijos bendra istorija,  

demokratijos ir jurisdikcijos raida, istoriniais įvykiais, karalių ir karalienių gyvenimu, taip pat dokumentai, 

susiję su Danijos piliečių gyvenimu. 

Danijos nacionalinis archyvas yra vientisa institucija, išsidėsčiusi keturiose atskirose vietose. Šiuo metu 

Danijos nacionaliniame archyve dirba apie 250 darbuotojų. Danijos nacionalinį archyvą sudaro trys 

departamentai: 

¶ Komplektavimo ir saugojimo departamentas; 

¶ Naudotojų aptarnavimo departamentas; 

¶ Administracijos ir finansų departamentas. 
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Skaitmeninis archyvas Danijos nacionaliniame archyve kaupiamas jau nuo 1973 metų. Šiuo metu 

skaitmeniniame archyve yra sukaupta: 

¶ apie 150 TB informacinėse sistemose sukurtų skaitmeninių įrašų; 

¶ apie 5 000 informacinių paketų; 

¶ apie 3 000 skaitmeninių įrašų; 

¶ šimtai TB suskaitmenintų (skenuotų ir pan.) įrašų. 

Danijos nacionalinis archyvas IS skaitmeninių įrašų archyvavimą organizuoja taikydamas OAIS modelį. 

7.3.2 Bendradarbiavimas su institucijomis ir informacinių sistemų skaitmeninių įrašų  
perdavimas 

Valstybės institucijų ar kitų organizacijų, kurios yra IS valdytojai, IS skaitmeninių įrašų  perdavimą Danijos 

nacionaliniam archyvui reglamentuoja nacionaliniai teisės aktai: jos privalo pranešti nacionaliniam archyvui 

apie planuojamas sukurti naujas IS. Kuriant naują viešojo valdymo įrašų saugojimui skirtą informacinę sistemą 

nacionalinis archyvas vertina, ar jiems įdomi informacija kuri bus kaupiama ir kaip informaciją pasiimti. Jeigu 

nustatoma, kad informacija vertinga išsaugojimui archyve - IS kūrimas turi būti derinamas su nacionaliniu 

archyvu. Nacionalinis archyvas taip pat palaiko informacinių sistemų sąrašą, kuriame fiksuojama, koks buvo 

priimtas sprendimas – įrašai turi būti archyvuojami ar ne. Archyvuojamų informacinių sistemų sąrašas taip 

pat publikuojamas viešai nacionalinio archyvo puslapyje internete. 

IS skaitmeninių įrašų įtraukimas į nacionalinio archyvo fondus vykdomas šiais etapais: 

¶ Danijos nacionalinis archyvas informuojamas apie naujas IS ar esminius IS pasikeitimus. 

¶ Nacionalinis archyvas vertina, ar IS turinys turi būti išsaugotas archyve. 

¶ Nacionalinis archyvas patvirtina IS atitiktį keliamiems reikalavimams. 

¶ Nacionalinis archyvas atlieka IS atitikties patikrą (inspekciją). 

IS skaitmeniniai įrašai perduodami Danijos nacionaliniam archyvui apytiksliai kas penkerius metus. IS 

valdytojai, vykdydami teisės aktų reikalavimus, pagal Danijos nacionalinio archyvo nustatytą standartą ir 

terminus privalo reguliariai – apytiksliai kas penkerius metus – teikti IS skaitmeninius įrašus Danijos 

nacionaliniam archyvui saugojimui. Danijos nacionaliniam archyvui perduodami saugojimui visi struktūrizuoti 

duomenys, įskaitant visus skaitmeninius dokumentus, tarp jų ir tie, kurie IS saugomi neribotai. 

7.3.2.1. Informavimas 
Valstybės institucijos ar kitos organizacijos (pvz., savivaldybės), planuojančios sukurti ar modifikuoti 

viešojo valdymo įrašų saugojimui skirtą informacinių technologijų sistemą, privalo informuoti Danijos 

nacionalinį archyvą apie naujas IS ar esminius IS pasikeitimus laikydamosi šių reikalavimų:  

¶ ne vėliau kaip prieš tris mėnesius iki sistemos įdiegimo institucija privalo pranešti Danijos 

nacionaliniam archyvui apie naują sistemą; 

¶ institucijos privalo informuoti Danijos nacionalinį archyvą apie reikšmingus IS, kurios jau buvo Danijos 

nacionalinio archyvo patvirtintos, pokyčius; 

¶ jei IS turi naudoti kelios institucijos, Danijos nacionalinis archyvas yra informuojamas, kuri institucija 

įsipareigoja įdiegti, kurti ir prižiūrėti IS; 

¶ Danijos nacionalinis archyvas yra informuojamas, kuri institucija yra atsakinga už archyvavimo 

prievolių vykdymą, įskaitant duomenų pateikimą valstybės archyvui; 
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¶ institucijos privalo pranešti Danijos nacionaliniam archyvui apie saugomų vertingų archyvinių įrašų 

skenavimą ir skaitmeninimą, jei po skaitmeninimo proceso reikia panaikinti analoginius archyvus. 

 

7.3.2.2. Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų vertinimas 
Gavęs pranešimą apie naują ar modifikuojamą IS, Danijos nacionalinis archyvas vertina ir sprendžia dėl 

skaitmeninių įrašų išsaugojimo. Siekiant sumažinti tiek IS valdytojų, tiek nacionalinio archyvo sąnaudas, 

vertinimas atliekamas tais atvejais, kai duomenys yra reikšmingi ir tinkami saugojimui archyve. 

Visi IS skaitmeniniai įrašai yra įvertinami pagal šiuos kriterijus: 

¶ ar įrašai gali būti pakartotinai naudojami; 

¶ ar įrašai yra reprezentatyvūs; 

¶ ar įrašai yra unikalūs. 

Vertinimą atlieka  apytiksliai 15 darbuotojų komanda, kurių dauguma yra kvalifikuoti istorikai, parengti 

dirbti su atitinkamais informacinių technologijų įrankiais. Archyvavimui perduodami duomenys apibrėžiami 

remiantis originalia IS duomenų struktūra. 

Jeigu Danijos nacionalinis archyvas nusprendžia, kad IS turinys turi būti išsaugotas archyve, IS sukūrimui 

yra būtinas nacionalinio archyvo patvirtinimas (žr. 7.3.2.3 poskyrį). IS pritaikymo perduoti duomenis Danijos 

nacionaliniam archyvui finansavimu pagal įstatymus rūpinasi IS valdytojas. 

Jeigu kuriamos IS įrašai neturės būti saugomi Danijos nacionaliniame archyve, tada nacionalinio archyvo 

patvirtinimas dėl IS sukūrimo nereikalingas. 

Institucijos, valdančios informacines sistemas, kuriose kaupiami dokumentai, gali prašyti Danijos 

nacionalinio archyvo parengti skaitmeninamų dokumentų saugojimo įvertinimą. Analoginiai archyvai, kuriuos 

yra verta išsaugoti ir kurių duomenys yra skenuojami ar skaitmeninami kitomis priemonėmis, negali būti 

naikinami be Danijos nacionalinio archyvo patvirtinimo. 

7.3.2.3. Informacinių sistemų sukūrimo patvirtinimas 
Informacinių sistemų, kurių turinys turi būti išsaugotas nacionaliniame archyve, sukūrimą turi patvirtinti 

Danijos nacionalinis archyvas. Tai daroma siekiant įsitikinti, kad: 

¶ reikšmingi įrašai galės būti surasti ir, perdavus juos archyvui, panaudojami; 

¶ IS duomenys galės būti perduoti laikantis Danijos nacionalinio archyvo nustatytų standartų ir 

procedūrų. 

Institucijų kuriamoms IS keliami šie bendrieji reikalavimai: 

¶ turi būti aiškiai apibrėžta IS organizacinė struktūra ar sritys, kuriose naudojamas popierinis 

archyvavimas, ir sritys, kuriose naudojamas skaitmeninis archyvavimas;  

¶ perėjimas nuo popierinio archyvavimo prie skaitmeninio archyvavimo turi būti taikomas visiems 

dokumentams ir byloms, esančioms aptariamoje vietovėje, ir vykti tą pačią dieną. 

IS sukūrimo patvirtinimui IS valdytojas Danijos nacionaliniam archyvui turi pateikti: 

¶ šiuos išsamius IS dokumentus: 

Á techninius dokumentus, kuriuos sudaro pateikiami lentelių ir skilčių aprašai ir dokumentacija, 

kad pateikiamos informacijos paketą galima būtų pateikti santykine forma; 

Á IS naudojimo instrukcijas; 
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¶ parengtas instrukcijas, susijusias su IS archyvavimo procedūromis, kuriose aprašoma: 

Á IS tikslas ir turinys, įskaitant ryšį su kitomis institucijos naudojamomis IS; 

Á institucijos praktika ir procedūros; 

Á bylų (failų) ir kitų dokumentų pavadinimai, bylų (failų) kūrimas ir sudarymas; 

Á registruojamos IS aprašymas ir naudojimas, įskaitant IS palaikymo taisykles; 

Á leidžiami bylų (failų) formatai; 

Á analoginės medžiagos nuskaitymas ar skaitmeninimas sistemoje; 

Á pakeitimai atsakingoje institucijoje; 

Á IS kokybės užtikrinimas ir praktikos kontrolė; 

Á kiti veiksniai, kuriuos institucija laiko būtinais, kad užtikrintų tinkamą sistemos naudojimą. 

Pateikiamų dokumentų formato ir kokybės reikalavimus nustato Danijos nacionalinis archyvas. 

Jeigu sistema buvo įdiegta prieš jos sukūrimą patvirtinant Danijos nacionaliniam archyvui, archyvas gali 

reikalauti, kad institucija po įdiegimo atliktų būtinus IS projekto ir funkcionalumo pakeitimus, siekiant 

užtikrinti visus reikalingus skaitmeninių įrašų  archyvavimo aspektus. 

7.3.2.4. Informacinių sistemų atitikties patikra 
Danijos nacionalinis archyvas atlieka dviejų rūšių patikrą: 

¶ praėjus dviem metams po IS sukūrimo patvirtinimo, siekdamas įsitikinti, ar valstybės institucijos 

laikosi Danijos nacionalinio archyvo nustatytų taisyklių, taip pat ar atlieka reguliarią savo IS kaupiamų 

duomenų kokybės patikrą: 

Á patikra atliekama darant bendrus susitikimus, remiantis IS dokumentacija; 

Á pirmą kartą atliekama praėjus dviem metams po IS sukūrimo patvirtinimo, o vėliau kartojama 

kas penkerius metus; 

¶ viešojo sektoriaus IS apžvalgą, siekdamas apžvelgti viešajame sektoriuje kuriamus įrašus (kad nebūtų 

dubliuojami tie patys duomenys iš įvairių sistemų) ir įsitikinti, ar valstybės institucijos laikosi Danijos 

nacionalinio archyvo nustatytų taisyklių, ar atlieka reguliarią savo IS kaupiamų duomenų kokybės patikrą: 

Á patikra atliekama apklausos būdu (kiek turi sistemų, kokių ir pan.); 

Á atliekama kas penkis metus. 

 

7.3.3 Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų  perdavimas, testavimas ir saugojimas 

Duomenų perkėlimo į Danijos nacionalinį archyvą procedūra vykdoma vadovaujantis Danijos 

nacionalinio archyvo įsakymu „Dėl informacijos pateikimo ir informacinių paketų vykdymo“ ir remiasi 

duomenų migravimo paradigma. Informacija perduodama nepriklausomais pateikiamos informacijos 

paketais (SIP, angl. Submission Information Package), kurių standartą nustatė Danijos nacionalinis archyvas. 

Informacija pateikiama pagal su institucija iš anksto suderintą grafiką ir paprastai ne rečiau kaip kas penkerius 

metus, kad būtų išvengta įrašų praradimo dėl pasenusių technologijų. 

Šiuo metu Danijos nacionaliniame archyve skaitmeniniai įrašai kaupiami ir saugomi šiais formatais: 

¶ TIFF; 



  

 

 

Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų ilgalaikis išsaugojimas I  Elektroninių įrašų perdavimo į valstybės archyvus modelis 49 iš 66 

 

¶ JPEG-2000; 

¶ MP3 (garso), kai kuriais atvejais – WAW; 

¶ MPEG-2, MPEG-4 (video); 

¶ GML. 

Lietuvos vyriausio archyvaro tarnybos specialistų delegacijos nariams pasidomėjus, kodėl tarp šių 

formatų nėra PDF formato, Danijos nacionalinio archyvo specialistai atsakė, kad, jų vertinimu, PDF formatas 

kol kas vis dar aktyviai kinta, todėl nėra tinkamas perduodant duomenis ilgalaikiam saugojimui archyve. 

Priėmus kintančio formato dokumentus ilgalaikiam saugojimui, labai padidėtų archyvų patiriamos saugojimo 

proceso išlaidos, nes tektų nuolat atnaujinti archyvines laikmenas, keičiant dokumentų laikmenų formatą. 

IS tiesiogiai neperduoda Danijos nacionaliniam archyvui skaitmeninių įrašų, nes nėra galimybių išlaikyti 

ir atnaujinti visų tipų programinės ir techninės įrangos, kurias institucijos naudoja tam tikru  laikotarpiu. 

Informacija nacionaliniam archyvui perduodama naudojant fizines – dažniausiai optines (DVD, „Blu-ray“) – 

laikmenas. Tai taip pat leidžia užtikrinti uždaro nacionalinio archyvo vidinio duomenų apdorojimo tinklo 

saugumą, nes nereikia jo sujungti su išorinėmis sistemomis – šis tinklas yra fiziškai nesujungtas su „išoriniu 

pasauliu“. 

Visiems Danijos nacionaliniam archyvui perduodamiems skaitmeninių įrašų paketams taikomos šios 

procedūros: 

¶ perduodamų duomenų saugumui užtikrinti visos išorinės laikmenos yra užkoduojamos; 

¶ visada atliekama perduodamų skaitmeninių įrašų paketų virusų patikrinimo procedūra; 

¶ atliekamos skaitmeninių įrašų paketų testavimo ir kokybės užtikrinimo procedūros. 

 

Testavimo ir kokybės užtikrinimo procedūros metu: 

¶ atliekamas automatinis  skaitmeninių įrašų paketų tikrinimas naudojant  įrankį „ADA“, kurio metu: 

Á tikrinami skaitmeninių įrašų formatai; 

Á tikrinama skaitmeninių įrašų paketų struktūra; 

Á atliekamas vaizdinis skaitmeninių įrašų ir jų metaduomenų patikrinimas; 

¶ atliekamas dokumentacijos patikrinimas, kurio metu: 

Á tikrinamas dokumentų turinys (ar dokumentų turinys atitinka Danijos nacionalinio archyvo 

reikalavimus ir ar dokumentų turinys atitinka aprašus); 

Á tikrinama dokumentų kodų atitiktis reikalavimams; 

Á atliekamas dokumentų skaitymo vietoje tyrimas. 

Jei skaitmeninių įrašų paketus testuojant ir atliekant kokybės užtikrinimo procedūrą nustatoma 

neatitikčių, skaitmeniniai įrašai grąžinami juos pateikusiai institucijai su pastabomis. Institucijos, 

atsižvelgusios į Danijos nacionalinio archyvo specialistų pateiktas pastabas, suformuoja naują skaitmeninių 

įrašų paketą ir jį pakartotinai pateikia Danijos nacionaliniam archyvui. Pagal susiklosčiusią praktiką 

skaitmeninių įrašų paketai teikiami 2–3 kartus, kol Danijos nacionalinis archyvas patvirtina ir priima juos 

saugojimui. 

Patvirtinus, kad institucijos pateiktas skaitmeninių įrašų paketas atitinka visus jam keliamus reikalavimus 

ir gali būtų priimtas neribotam saugojimui, jis perrašomas į tris skirtingas skaitmenines laikmenas: 
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¶ optines laikmenas „Blu-ray“ (anksčiau buvo naudojamos DVD); 

¶ LTO-6 standarto magnetines juostas; 

¶ užšifruota kopija perkeliama į papildomą tinklinę duomenų saugyklą (angl. Network Attached 

Storage). 

Skaitmeniniai įrašai saugomi neribotą laiką. Periodiškai atliekamas skaitmeninių įrašų kopijų laikmenų 

patikrinimas, siekiant nustatyti laikmenas, iš kurių nebegalima patikimai nuskaityti informacijos. Patikrinimas 

atliekamas nuskaitant laikmenoje esančius informacijos paketus, suskaičiuojant maišos (angl. hash) kodą ir 

palyginant jį su saugomu duomenų bazėje. Nustačius maišos kodų neatitiktį, pažeistos laikmenos turinys 

nedelsiant perrašomas į naujas laikmenas pasinaudojus kitose laikmenose saugoma informacija. 

7.3.4 Prieiga prie Danijos nacionaliniame archyve saugomų skaitmeninių įrašų 

Danijos nacionalinis archyvas privalo saugoti skaitmeninę archyvinę medžiagą ir užtikrinti, kad ji būtų  

skaitoma ne tik šiuo metu, bet ir ateityje. Dėl šios priežasties Danijos nacionalinis archyvas nusprendė 

standartizuoti skaitmeninių įrašų saugojimo ir pateikimo interesantams formatus. Visuose skaitmeniniuose 

duomenų įrašuose yra: 

¶ duomenys – archyvinės versijos turinys, institucijos sistemoje saugoma informacija; 

¶ metaduomenys, apibūdinantys, kokie duomenys yra archyve; 

¶ dokumentai apie IS, kurie apibūdina archyvą ir jame esančius duomenis. Dokumentuose gali būti 

pateikiama techninė informacija apie IS ir informacija apie tai, kaip institucija ją naudojo. 

Keli Danijos nacionaliniame archyve saugomų skaitmeninių įrašų kopijų, prieinamų interesantams 

moksliniais ar socialiniais tikslais, pavyzdžiai: 

¶ Elektroninės bylos ir dokumentų valdymo sistemos (ESDH sistemos) skaitmeninis archyvas; 

¶ valstybės institucijų el. pašto įrašų informacija apie gaunamus ir siunčiamus laiškus, taip pat 

elektroniniai dokumentai, susiję su valstybės institucijų administracinėmis procedūromis; 

¶ Klimato duomenų bazėje yra kaupiama skaitmeninė archyvinė medžiaga, kurią sudaro Danijos 

meteorologijos instituto duomenys apie orą ir vėją, surinkti 1872– 2015 metų laikotarpiu; 

¶ Mirties priežasčių duomenų bazėje yra Nacionalinio visuomenės sveikatos instituto įrašai, kuriuose 

pateikiama informacija apie mirties priežastis 1943–2016 metų laikotarpiu; 

¶ Prekybos su užsieniu registre yra informacijos apie Danijos įmonių prekių importą ir eksportą; 

¶ Danijos ekonomikos ministerijos centrinės valdžios apskaitos sistemos duomenys apie sąskaitose 

nurodytas valdžios sektoriaus išlaidas 1976–1991, 1992–1997 ir 1998–2003 metų laikotarpiais. 

Visi Danijos nacionaliniame archyve saugomi skaitmeniniai įrašai į formatus, suderintus su institucijomis, 

yra konvertuojami taip, kad būtų galima atlikti reikiamų įrašų paiešką, naudojantis Danijos nacionalinio 

archyvo sukurta informacine sistema „Sofia“, patys skaitmeniniai įrašai saugomi duomenų bazėje „Daisy“. 

Danijos nacionaliniame archyve saugomi skaitmeniniai įrašai interesantams pateikiami, kai: 

¶ Interesantas, norėdamas gauti prieigą prie Danijos nacionaliniame archyve saugomų skaitmeninių 

įrašų, užpildo atitinkamos formos paraišką interneto svetainėje  https://www.sa.dk; 

¶ gavus interesanto užpildytą paraišką yra vertinama, kokių duomenų prašoma ir ar prašomiems 

duomenims, remiantis galiojančiais teisės aktais, netaikomi kokie nors teisiniai apribojimai. Dažnu atveju 
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reikia gauti Danijos duomenų inspekcijos (pvz., dėl prieigos prie asmens duomenų) ir (arba) duomenis 

pateikusios institucijos sutikimą (pvz., Vyriausybės susirašinėjimas); 

¶ jeigu yra kliūčių interesantui pateikti prašymo formoje nurodytus duomenis, interesantas 

informuojamas, kad pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus jam negali būti suteikta prieiga prie paraiškoje 

nurodytų skaitmeninių įrašų; 

¶ jeigu nėra teisinių kliūčių interesantui pateikti prašyme nurodytų duomenų, duomenų  saugykloje ar 

fizinėse laikmenose saugomi informacijos paketai perkeliami į informacinę sistemą „Sofia“, kurią naudojant 

sukuriamos atitinkamos paieškos formos, ir apie tai informuojamas interesantas. 

Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad duomenų saugykloje arba fizinėse laikmenose saugomi duomenų 

paketai nėra iškart pasiekiami vartotojams, iš pradžių jie pagal poreikį įkeliami į informacinę sistemą „Sofia“. 

Visas paraiškos nagrinėjimo procesas užtrunka apie 1–2 mėnesius, pačios informacinės sistemos 

„Sofia“ paieškos formos sukuriamos per 3 savaites.  

7.4. Išvados 

Apibendrinant Danijos nacionalinio archyvo specialistų patirtį, galima daryti šias išvadas: 

¶ Danijos nacionalinio archyvo pasirinktas elektroninių įrašų archyvavimo modelis sėkmingai taikomas 

daugiau kaip 15 metų (pirmą kartą elektroniniai įrašai buvo paminėti 2001 m. išleistame Danijos Karalystės 

dekrete dėl viešųjų įrašų ir viešųjų archyvų, 

žr.: https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=11799). 

¶ Sėkmingam viešojo sektoriaus IS elektroninių įrašų archyvavimui labai svarbi atitinkama įstatymų 

bazė. 

¶ OAIS modelis yra de facto elektroninių įrašų archyvavimo proceso standartas. 

¶ Naudojant nepriklausomą duomenų pateikimo formatą, programinės įrangos platforma archyvavimo 

procesams vykdyti gali būti pasirinkta iš plačiai prieinamų produktų (tiek atvirojo kodo, tiek komercinių). 

¶ Uždariems archyvavimo procesams atlikti nereikia didelės ir sudėtingos tarnybinių stočių 

infrastruktūros. 

¶ Techninė įranga archyvinėms laikmenoms paruošti yra labai specializuota (pvz., robotizuotas įrašymo 

įrenginys „Blu-ray“ su brūkšninio kodo spausdintuvu), jai valdyti reikalinga aukšta kvalifikacija. 

¶ Įrašams, kuriuose saugomi asmens ir kitokie konfidencialūs duomenys, archyvuoti reikia pasirinkti 

techninius sprendimus, užtikrinančius maksimaliai saugų darbo procesą. 
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8. Programinės ir techninės priemonės 

Šiame skyriuje, remiantis užsienio archyvų ir ES gerąja patirtimi, aprašomas rekomenduojamas techninio 

komponento viešojo administravimo informacinių sistemų elektroninių įrašų perdavimo į Lietuvos 

Respublikos valstybės archyvus įgyvendinimo modelis. 

8.1. Elektroninių įrašų archyvavimo procesas 

Plačiausiai žinomas elektroninių įrašų archyvavimo procesas yra aprašytas Atviros archyvinės 

informacinės sistemos modelyje (toliau – OAIS modelis, angl.  Open Archival Information System), kurį sukūrė 

JAV ir Europos kosminių agentūrų NASA ir ESA bendrai įsteigtas Konsultacinis komitetas kosmoso duomenų 

sistemų klausimais (angl. Consultative Committee for Space Data Systems). Nors OAIS modelis buvo sukurtas 

visų pirma kosmoso agentūroms, tačiau praktinis jo taikymas patvirtino, kad jis yra tinkamas ir vertingas 

visoms organizacijoms ir institucijoms, kurių veikla susijusi su skaitmeninių objektų archyvavimu. OAIS 

modelio pagrindu buvo parengtas tarptautinis ISO 14721 standartas. 

Projekto „E-ARK“ metu apžvelgiant projekto dalyvių patirtį buvo konstatuota, kad daugelis jų atsakydami 

į klausimus minėjo OAIS modelį, ir nors buvo pastebėta, kad OAIS modelio taikymo apimtis ir pasirinkti 

įgyvendinimo būdai dalyvių organizacijose skyrėsi, tačiau jis archyvuojant yra gerai žinomas ir plačiai 

palaikomas įvairiais skaitmeninių objektų išsaugojimui skirtais įrankiais. 

Įvertinant šią patirtį, būtų logiška Lietuvos Respublikos valstybės archyvams perduodamų elektroninių 

įrašų archyvavimo procesui (EĮAP) pritaikyti OAIS modelį. 

 

Pav. 1. OAIS modelio pritaikymas ŜƭŜƪǘǊƻƴƛƴƛǽ ƣǊŀǑǽ ŀǊŎƘȅǾŀǾƛƳƻ ǇǊƻŎŜǎǳƛ ό9U!tύ 

 

Elektroninių įrašų archyvavimo procesas apimtų šiuos pagrindinius etapus: 

¶ Informacinės sistemos duomenų eksportas. Šio etapo darbus, suderinus su archyvu informacijos 

pateikimo reikalavimus (pateikimo grafikas, naudojami formatai ir kt.), turėtų atlikti skaitmeninių įrašų  

valdytojas. Šio etapo rezultatas turėtų būti ilgalaikiam saugojimui skirti skaitmeniniai įrašai, atspindintys 

originalius informacinės sistemos duomenis. Pagal reikalavimus iš IS eksportuojami duomenys turėtų būti 

konvertuojami į formatus, nepriklausančius nuo konkrečios programinės ir techninės įrangos gamintojo, pvz., 
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„MS Word“ formato failai konvertuojami į TIFF formato paveikslėlius; „Oracle“ RDBMS veikiančios duomenų 

bazės turinys eksportuojamas į SIARD (XML) formatą. Tokį transformavimą svarbu atlikti įrašų valdytojo 

aplinkoje, nes joje yra visi įrankiai darbui su valdomais skaitmeniniais objektais, jų neturėtų reikėti įsigyti 

papildomai. Numačius šias transformacijas vėlesniuose etapuose archyve, archyvams reikėtų skirti 

papildomų lėšų tokių įrankių įsigijimui ir priežiūrai, kas būtų neefektyvu. 

¶ Eksporto duomenų aprašymas ir informacijos paruošimas perdavimui į archyvus. Perdavimui į 

archyvus įrašų valdytojas turėtų paruošti pateikiamos informacijos paketą (SIP), į kurį turėtų įtraukti tiek 

pačius eksportuotus duomenis, tiek ir jų aprašų metaduomenis. Metaduomenų aprašymui turėtų būti 

naudojami atitinkami standartai: bendrajai paketo informacijai – METS (angl. Metadata Encoding and 

Transmission Standard); pateikiamos informacijos paketo saugojimą archyve apibrėžiančiai informacijai – 

PREMIS (angl. Preservation Metadata: Implementation Strategies); duomenis aprašančiai informacijai – DC 

(angl. Dublin Core) arba EAD (angl. Encoded Archival Description). Pateikiamos informacijos paketo struktūra 

turėtų būti griežtai reglamentuota, pvz., pagal projekto „E-ARK“ metu parengtą SIP paketo specifikaciją. 

Duomenų suvedimui palengvinti galėtų būti parengta platinama programinė įranga, kuri užtikrintų SIP paketo 

struktūros laikymąsi ir palengvintų aprašomų metaduomenų suvedimą. 

¶ Paruoštas skaitmeninių įrašų paketas perduodamas archyvui. Tikėtina, kad perduodamoje 

informacijoje bus privačių asmenų asmens duomenų, todėl renkantis galimus informacijos perdavimo būdus 

reikia atkreipti ypač didelį dėmesį į perduodamos informacijos apsaugą. Esamos interneto technologijos gali 

užtikrinti laikiną informacijos apsaugą, tačiau negali užtikrinti ilgalaikės apsaugos. Kaip pavyzdį galima 

paminėti RSA kodavimo algoritmą – laikui bėgant jo kodavimo rakto ilgiui yra keliami vis aukštesni 

reikalavimai: 1024 bitų ilgis iki 2010 metų; 2048 bitų – iki 2030 metų; 3072 bitų – po 2030 metų 

(http://nvlpubs.nist.gov/nistpubs/SpecialPublications/NIST.SP.800-57pt1r4.pdf). Reikalavimai kinta dėl to, 

kad, nesustojamai tobulėjant kompiuterių techninei daliai, darosi vis paprasčiau įsigyti tokią įrangą, su kuria 

būtų galima atkoduoti trumpesniais raktais užšifruotus paketus („nulaužti kriptografiją“). Taigi išsisaugojus 

internetu perduotą užšifruotą paketą, po kurio laiko tampa įmanoma jį perskaityti. Dėl šios priežasties 

didžiausią saugumą užtikrina užkoduotos informacijos perdavimas fizinėje laikmenoje (HDD/DVD/BD). Būtina 

atsižvelgti ir į perduodamų duomenų kiekį – atskirose informacinėse sistemose gali būti sukaupti dešimtimis 

terabaitų matuojami informacijos kiekiai, kuriuos perduoti apibrėžtu laiku bendruoju duomenų perdavimo 

tinklu gali būti sudėtinga dėl riboto tinklo pralaidumo. 

¶ Duomenų kokybės patikra. Be automatinių patikrų, pvz., skenavimo antivirusine programine įranga, 

nustatytos SIP paketo struktūros atitikties tikrinimo ir pan., turi būti tikrinamas iš elektroninių įrašų valdytojų 

gautų SIP paketų duomenų korektiškumas dėl duomenų formatų ir turinio atitikties susitarimams  ir jų 

informacijos išsamumas. Aptikus nekokybišką informaciją, sprendžiama dėl atitinkamo SIP paketo grąžinimo 

įrašų valdytojui, kad šis papildytų paketą ir ištaisytų pastebėtus trūkumus.  Duomenų kokybės patikros etapas 

yra labai svarbus, kadangi kitu etapu duomenys yra talpinami į archyvą ilgalaikiam saugojimui ir archyve 

patalpinus neišsamią arba netinkamai pateiktą (pvz., konvertuotą į sistemos nepalaikomus formatus) 

informaciją, praėjus kuriam laikui gali būti nebeįmanoma šia informacija pasinaudoti (pvz., dėl nestandartinių 

peržiūros priemonių nebuvimo). 

¶ Informacinio paketo priėmimas. Šiame etape gautas SIP paketas, jeigu reikia, yra papildomas 

aprašomaisiais duomenimis, konvertuojamas į informacijos paketą archyvavimui (AIP) ir perduodamas 

įrašymui į ilgalaikio saugojimo laikmenas. AIP paketo apdorojimo metaduomenys fiksuojami duomenų bazėje 

atliktų veiksmų audito tikslais ir gali būti vėliau panaudojami informacijos paieškai. 

¶ Informacijos valdymas. Šiuo etapu siekiama užtikrinti fizinį informacijos išsaugojimą, archyvinių 

laikmenų valdymą ir priežiūrą. Paprastai yra sukuriamos kelios to paties AIP paketo kopijos skirtingų tipų 

laikmenose, pvz., optinėje (DVD), magnetinėje juostoje (LTO), magnetiniuose diskuose (NAS). Tokia strategija 

(kelios kopijos skirtingose laikmenose) leidžia sumažinti informacijos praradimo riziką, kylančią dėl natūralių 
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laikmenų senėjimo procesų ir su tuo susijusiu jų patikimumo mažėjimu bėgant laikui. Paprastai yra siekiama 

turėti ne mažiau kaip tris tos pačios informacijos kopijas, kad aptikus kurios nors laikmenos pažeidimo 

požymių būtų galima patikimai atstatyti pradinę informaciją taikant „balsavimo“ algoritmus. Tuo tikslu yra 

atliekami periodiniai archyvinėse laikmenose esančios informacijos, sutikrinimai su metaduomenų duomenų 

baze, siekiant įsitikinti, ar dėl laikmenų pažeidimų nebuvo prarasti AIP paketo duomenys. Nustačius duomenų 

praradimo atvejų, turi būti inicijuojamas prarastos informacijos atkūrimas iš esamų nepažeistų laikmenų, 

siekiant turėti pakankamą kiekį AIP kopijų. 

¶ Informacijos paruošimas. Gavus prašymą peržiūrėti archyvo duomenų saugykloje sukauptus įrašus, 

yra nustatoma, ar prašytojas turi teisę naudoti informaciją. Teisės naudoti duomenų įrašus nustatymo metu 

turi būti atsižvelgiama tiek į įstatymų keliamus asmens duomenų apsaugos  reikalavimus, tiek į informacijos 

apsaugos lygius (konfidenciali, slapta ir pan.), tiek ir į atskirų institucijų, keliančių padidintus reikalavimus 

informacijos saugumui (pvz., Krašto apsaugos ministerijos, Užsienio reikalų ministerijos), nuomonę dėl 

prieigos prie įrašų. Priėmus sprendimą suteikti prieigą prie įrašų, yra identifikuojamas AIP paketas, kuriame 

norimi įrašai yra išsaugoti, ir laikmenos, kuriose AIP paketas yra išsaugotas. Iš nustatytų laikmenų AIP paketas 

yra įkeliamas į laikinas duomenų bazes ir saugyklas, prie kurių suteikiama prieiga prašymą pateikusiam 

vartotojui. 

Taikant OAIS modelį archyvuose, numatyti ir šie papildomi organizaciniai procesai, apimantys visą 

elektroninių įrašų archyvavimo veiklą: 

¶ Administravimo procesas, apimantis visą veiklą, susijusią su organizacine elektroninių įrašų 

archyvavimo veikla, t. y. pateikiamai informacijai (SIP) taikomų standartų ir tvarkų nustatymas; susitarimų su 

įrašų valdytojais dėl archyvuojamų įrašų pateikimo sudarymas; pateikčių auditas ir ataskaitos; archyvinės 

sistemos konfigūracijos valdymas. 

¶ Išsaugojimo planavimo procesas, apimantis skaitmeninių įrašų paketų aprašų ir duomenų migravimo 

planų nustatymą; informacijos išsaugojimo strategijas ir standartus; aktyvų bendravimą su įrašų valdytojais 

ir vartotojais, stebint pastarųjų informacinių tarnybų poreikius ir naudojamuose produktuose taikytinas 

technologijas; aktyvią technologinių pokyčių stebėseną, siekiant identifikuoti pokyčius, kurie keltų riziką dėl 

archyvo naudojamų formatų ir laikmenų senėjimo ir jų išėmimo iš apyvartos. 

¶ Duomenų valdymo procesas apima ir metaduomenų duomenų bazės valdymą: pildymą, naudojimą 

ir administravimą. 

 

8.2. Elektroninių įrašų archyvo sistemos komponentai 

Anksčiau aprašytą elektroninių įrašų archyvavimo procesą (EĮAP) realizuojančią elektroninių įrašų 

archyvo sistemą turi sudaryti šie komponentai: 

¶ pateikiamos informacijos paketo (SIP) sukūrimo įrankis; 

¶ SIP duomenų kokybės patikrinimo įrankis; 

¶ AIP paketo formavimo ir įrašymo įrankis; 

¶ duomenų saugykla ir archyvinės laikmenos; 

¶ metaduomenų duomenų bazė; 

¶ informacijos peržiūros priemonės; 

¶ duomenų perdavimo tinklas. 
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Toliau šiame skyriuje yra trumpai aprašomi visi šie komponentai, jų paskirtis ir jiems keliami aukšto lygio 

reikalavimai. 

8.2.1 Pateikiamos informacijos paketo sukūrimo įrankis 

Vizito Danijos nacionaliniame archyve metu buvo pabrėžta, kad informacinių sistemų valdytojai 

akcentuoja papildomas lėšas, kurių reikia norint sukurti įrankius formuojančius pateikiamos informacijos 

paketus (SIP). Šį papildomų lėšų poreikį iš dalies būtų galima sumažinti pateikiant standartinį įrankį, kuris 

leistų, kiek tai yra įmanoma, patogiau: 

¶ aprašyti eksportuojamus skaitmeninius įrašus tipinėms sąryšinėmis duomenų bazėms 

(„Oracle“ RDBMS; PostgreSQL; MS SQL ir pan.); 

¶ atlikti duomenų eksportą iš sąryšinės duomenų bazės į nustatyto standarto (SIARD) duomenų 

rinkmeną; 

¶ iš eksportuotų duomenų sudaryti ir aprašyti pateikiamos informacijos paketą (SIP); 

¶ užpildyti informaciją aprašančius duomenis (EAC arba DC); 

¶ nurodyti duomenų išsaugojimo sąlygas (PREMIS). 

¶ SIP paketą įrašyti į laikmeną, skirtą perdavimui į archyvą, arba, jeigu bus sudarytos sąlygos, perduoti 

jį duomenų tinklu į archyvą. Turi būti numatyta, kaip užkoduoti perduodamą informaciją  saugiomis 

kriptografinėmis priemonėmis. 

Tokio standartinio įrankio naudojimas leistų dalį SIP paketo patikrų atlikti dar iki jo pateikimo archyvui ir 

taip sumažintų duomenų tikslinimo iteracijų skaičių. 

Jeigu būtų nustatyti pateikiamų dokumentų konvertavimo į bendrą vaizdo formatą (pvz., TIFF) 

reikalavimai, būtų tikslinga į šį įrankį įtraukti ir priemones, leidžiančias bent minimaliai automatizuoti didelio 

kiekio dokumentų konvertavimo procesą. 

Taip pat būtų tikslinga šį įrankį kurti taikant atvirojo kodo principą – tai leistų IS valdytojams pritaikyti jį 

savo poreikiams ir taip gerokai sumažėtų jų išlaidos, patiriamos dėl IS įrankio kūrimo. 

8.2.2 SIP duomenų kokybės patikrinimo įrankis 

SIP duomenų kokybės patikrinimo įrankis skirtas šioms archyvo darbuotojo funkcijoms darbo vietoje 

atlikti: 

¶ jeigu buvo gauta fizinė laikmena – patikrinti ją su antivirusine programa; 

¶ nuskaityti ir atkoduoti kriptografinėmis priemonėmis užkoduotą SIP paketą, kurį pateikė IS valdytojas; 

¶ jeigu SIP paketas buvo koduotas kriptografinėmis priemonėmis, patikrinti jo turinį su antivirusine 

programa; 

¶ įtraukti gautą SIP paketą į metaduomenų duomenų bazę; 

¶ peržiūrėti aprašančius metaduomenis ir įsitikinti, ar jie yra korektiški bei išsamūs; 

¶ peržiūrėti SIP pakete pateiktus eksportuotus skaitmeninius įrašus ir įsitikinti, ar jie korektiški (pvz., ar 

datos laukeliuose yra nurodytos datos, skaičių laukeliuose – skaičiai ir t. t.) bei išsamūs (pateikti visi pagal 

aprašą privalomi duomenys ir pan.); 

¶ pažymėti SIP paketo apdorojimo būseną metaduomenų duomenų bazėje; 

¶ radus duomenų kokybės neatitikimų, metaduomenų duomenų bazėje išsaugoti patikrinimo ataskaitą; 
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¶ jeigu reikia papildyti duomenų kokybės reikalavimus atitinkantį SIP paketą, įtraukiant į jį aprašančius 

metaduomenis, perduoti jį AIP paketo formavimo ir įrašymo įrankiui. 

8.2.3 AIP formavimo ir įrašymo įrankis 

AIP paketo formavimo ir įrašymo įrankio pagrindinė paskirtis yra: 

¶ konvertuoti gautą SIP paketą į AIP; 

¶ įrašyti sukurtus AIP paketus į duomenų saugyklą ir (arba) archyvines laikmenas; 

¶ susieti AIP paketus su laikmenų žymėjimu; 

¶ pažymėti apdorojamų SIP ir AIP paketų būseną metaduomenų duomenų bazėje; 

¶ patikrinti įrašytą AIP paketą ir užfiksuoti patikrinimo rezultatus metaduomenų duomenų bazėje; 

¶ suformuoti naują informacijos paketo kopiją pagal esamus nepažeistus AIP paketus. 

Nors šios funkcijos atrodo gana paprastos, eksploatuojant AIP formavimo ir įrašymo įrankį gali tekti 

naudoti įvairią ir sudėtingą techninę įrangą – robotizuotus optinių diskų rašymo įrenginius, didelės talpos 

juostelių įrenginius ir pan., todėl šio įrankio parengimas, diegimas ir suderinimas su gamybine aplinka gali 

pareikalauti nemažų sąnaudų, o jam eksploatuoti reikės aukštos techninės kompetencijos archyvo 

darbuotojų. 

8.2.4 Duomenų saugykla ir archyvinės laikmenos 

Rengiant šį komponentą labai svarbu suderinti prieštaringus poreikius – užtikrinti ne tik ilgalaikį 

informacijos išsaugojimą, bet ir informacijos atsekamumą bei pasiekiamumą. Kadangi nėra vienos duomenų 

saugojimo technologijos, kurią naudojant būtų galima pasiekti abu šiuos tikslus, paprastai yra naudojamos 

hierarchinės duomenų saugyklos, kurios skirtingiems tikslams pasiekti naudoja skirtingas technologijas: 

¶ tinklines kietųjų diskų saugyklas (NAS arba SAN), kuriose saugomi dažnai naudojami duomenys, – taip 

užtikrinamas patogus duomenų pasiekiamumas; 

¶ robotizuotas išorinių laikmenų (optinių diskų, magnetinių juostelių) bibliotekas, kuriose saugoma 

gerokai daugiau duomenų, negu telpa NAS saugyklose;  

¶ specializuota programinė įranga automatiniu režimu valdo naujos ar pasikeitusios informacijos 

įrašymą iš NAS saugyklų į laikmenas, kaupiamas robotizuotoje bibliotekoje, taip pat NAS saugyklose 

trūkstamos informacijos gavimą iš robotizuotoje bibliotekoje esančių laikmenų. 

Turint omenyje, kad svarbiausias elektroninių įrašų archyvo duomenų saugykloje atliekamas procesas 

yra informacijos įrašymas, o įrašytas laikmenas tikslinga saugoti specialioje archyvo saugykloje, kurioje 

užtikrinamos optimalios laikmenos saugojimo sąlygos (tai būtų sunku užtikrinti robotizuotos bibliotekos 

atveju), rinkoje siūlomi komerciniai robotizuoti sprendimai gali būti pertekliniai ir neoptimalūs kainos ir 

siūlomų funkcijų lankstumo požiūriu. Danijos nacionalinio archyvo patirtis rodo, kad supaprastintam 

sprendimui pakanka palyginti nedidelių techninių resursų: vietiniame tinkle įrengiama tokio dydžio NAS 

saugykla, koks yra vienu metu apdorojamų SIP dydis, taip pat papildoma tokio dydžio NAS saugykla, kokie yra 

planuojami saugomos informacijos kiekiai, bei laikmenas įrašantys įrenginiai – ir specialios programinės 

įrangos, kad būtų sukurta duomenų saugykla, kurioje: 

¶ geografiškai nutolusioje NAS saugykloje būtų saugomi kriptografinėmis priemonėmis užkoduoti AIP 

paketai; 

¶ naudojant robotizuotą įrenginį, AIP kopijos įrašomos į optinius diskus ir ženklinamos brūkšniniu kodu; 
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¶ AIP paketas įrašomas į didelės talpos magnetinę juostelę; 

¶ metaduomenų duomenų bazėje laikmenų žymėjimai susiejami su įrašytais AIP paketais; 

¶ sužymėti optiniai diskai ir magnetinės juostelės perduodamos saugojimui į archyvo saugyklą. 

Taip, esant poreikiui, AIP paketas gali būti operatyviai perkeltas iš papildomos NAS saugyklos 

nenaudojant archyvo saugykloje esančių laikmenų. Kita vertus, kadangi archyvo saugyklose esančiuose 

optiniuose diskuose ir magnetinėse juostose saugomos dar bent kelios AIP kopijos, iš kurių kritiniu atveju gali 

būti atstatyti visi NAS saugykloje saugomi AIP paketai, tokia NAS saugykla gali būti įrengiama nesudėtingomis 

saugyklų technologijomis, kurioms netaikomi ypatingi techniniai duomenų išsaugojimo užtikrinimo 

sprendimai. Tai gali gerokai sumažinti saugyklos įsigijimo ir jų eksploatavimo išlaidas. 

8.2.5 Metaduomenų duomenų bazė 

Metaduomenų duomenų bazė yra centrinis elektroninių įrašų archyvo komponentas, kuriame: 

¶ aprašomos visos informacinės sistemos ir jų statusas duomenų archyvavimo aspektu: valdytojas; 

kontaktiniai asmenys; duomenys archyvuojami ar ne; laikas, kada buvo priimtas sprendimas dėl archyvavimo; 

kitos peržiūros laikas; 

¶ informacinių sistemų, kurių duomenys archyvuojami, SIP paketo suformavimo ir pateikimo planas-

grafikas; 

¶ pateikti SIP paketai ir užfiksuota jų apdorojimo būsena; 

¶ suformuoti AIP paketai ir užfiksuota jų būsena; 

¶ sudaromas ir saugomas AIP laikmenų patikrų grafikas; 

¶ kaupiami prieigos prie AIP duomenų prašymai ir sprendimai dėl jų. 

Remiantis Danijos nacionalinio archyvo duomenimis, šioje duomenų bazėje kaupiamas santykinai 

nedidelis informacijos kiekis (apie 5 000 informacinių paketų), todėl jai nėra keliami ypatingi našumo 

reikalavimai, ir tai sudaro sąlygas duomenų bazei įgyvendinti panaudoti nemokamus atvirojo kodo sąryšinių 

duomenų bazių produktus. 

8.2.6 Informacijos peržiūros priemonės 

Kadangi elektroninių įrašų archyvas yra gana naujas reiškinys (gyvuoja mažiau kaip 50 metų), tai nėra 

įprastinių informacijos paieškos būdų ir metodų. Šių dienų elektroninių įrašų peržiūros komponento 

funkcionalumas yra minimaliai apribotas, iš esmės viską lemia tyrinėtojų fantazija ir finansiniai ištekliai. 

Minimaliu atveju informacijos peržiūros priemonės turi leisti: 

¶ nuskaityti archyvinėje laikmenoje išsaugotą AIP paketą; 

¶ įsitikinti, kad AIP pakete saugoma informacija yra nepažeista; 

¶ įkelti elektroninius įrašus į duomenų bazių valdymo sistemą, kurią naudojant būtų galima duomenis 

apdoroti, formuluojant įvairias užklausas; 

¶ jeigu prašyme suteikti prieigą prie duomenų buvo nurodyti planuojami duomenų panaudojimo būdai, 

leisti archyvų darbuotojui suformuoti tipines užklausas, kuriomis galėtų pasinaudoti vartotojas; 

¶ leisti pasinaudoti duomenimis tik autentifikuotam vartotojui, kuriam buvo suteikta teisė pasinaudoti 

šiais duomenimis; 
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¶ leisti vartotojui, naudojant standartinę užklausų kalbą SQL, savarankiškai formuluoti užklausas, 

teikiamas į duomenų bazę. 

Maksimaliai panaudotų galimybių pavyzdys galėtų būti projekto „E-ARK“ baigiamojoje konferencijoje 

Vengrijos nacionalinio archyvo pristatytas viešos informacijos analizės techninis sprendimas: 

¶ SIP ir AIP paketams sudaryti, pateikti ir konvertuoti buvo panaudotas projekto „E-ARK“ metu sukurtas 

atvirojo kodo sprendimas „E-ARK WEB“. Šis sprendimas, be įprasto informacijos paketų valdymo, taip pat 

leidžia sukurti pilnatekstes pateiktų informacinių paketų SOLR rodykles. 

¶ Atlikus paiešką pilnatekstėse SOLR rodyklėse, yra nustatomi dominantys AIP paketai, kurie naudojant 

projekto sprendinį „E-ARK WEB“ konvertuojami į sklaidos paketus DIP. 

¶ Informacija yra perkeliama į sąryšinę duomenų bazę, kur yra konvertuojama pagal veiklos modelį ir 

pateikiama perkelti į sąryšinę duomenų saugyklą (angl. Data warehouse). 

¶ Naudodamas specializuotus veiklos analizės įrankius (angl. Business intelligence), sistemos vartotojas 

gali deklaratyviu būdu analizuoti taip paruoštus duomenis ir formuoti įvairias ataskaitas. 

Vengrijos nacionalinis archyvas išbandė „Oracle BI“ ir „Oracle APEX Explorer“ duomenų analizės įrankius. 

Ir nors taip paruoštus duomenis yra gerokai patogiau naudoti bei sudaryti prieigą prie jų analizei žemesnę 

kvalifikaciją turintiems tyrėjams, pats duomenų paruošimas reikalauja aukštos kvalifikacijos IT darbuotojų. 

Taip pat nėra aišku, kaip, realizavus tokį sprendimą, reikėtų įgyvendinti duomenų apsaugos reikalavimus ir 

kokios sąnaudos būtų tam reikalingos. Tačiau, be abejonės, didėjant archyvuotų įrašų naudojimo tyrimams 

poreikiui, didės ir patogesnių įrankių, nereikalaujančių išsamių SQL kalbos ir duomenų modelio žinių, poreikis. 

8.2.7 Duomenų perdavimo tinklas 

Kadangi elektroninių įrašų archyve potencialiai gali būti saugomi duomenys, kuriems keliami padidinti 

duomenų apsaugos reikalavimai, pvz., fizinių asmenų duomenys arba konfidenciali informacija, labai svarbiu 

aspektu tampa duomenų perdavimo tinklo apsauga. Reikia pastebėti, kad praktika rodo, jog nėra absoliučiai 

patikimų techninių sprendimų, užtikrinančių apsaugą nuo sujungtų tinklų pakenkimo – įsilaužimo, 

informacijos vagystės ar sunaikinimo, todėl projektuojant elektroninių įrašų archyvą labai svarbu nustatyti, 

kokio saugumo lygio siekiama, ir planuoti atitinkamas apsaugos priemones: 

¶ Aukščiausias saugumo lygis – jam pasiekti naudojamas tinklas, kuriame archyvo duomenys tvarkomi 

turint fiziškai nuo visų kitų tinklų atskirtą infrastruktūrą. Informacijos vagystė ar pakenkimas tokiame tinkle 

yra teoriškai įmanomas (pvz., per virusu užkrėstą USB atmintinę), tačiau yra labai apsunkintas. 

¶ Aukštesnis saugumo lygis – jam pasiekti archyvo duomenys tvarkomi virtualiajame privačiame tinkle, 

panaudojant esamą tinklo infrastruktūrą. Paprastai toks tinklas yra skirtas papildomoms darbo vietoms arba 

tinklams sujungti, kas potencialiai praplečia kibernetinės atakos prieš sistemą vektorių ir susilpnina duomenų 

apsaugos galimybes. 

¶ Vidutinis saugumo lygis – jam pasiekti archyvo duomenys tvarkomi duomenų tinkle, kuris 

įgyvendintas naudojant bendros paskirties lokalaus tinklo infrastruktūrą, tačiau tinklo kompiuteriai 

nepasiekiami per internetą. Tokiu atveju bet kuri užkrėsta (pvz., per USB atmintinę) darbo vieta gali tapti 

atakos prieš sistemą forpostu. 

¶ Žemas saugumo lygis – archyvo duomenys tvarkomi kompiuteriuose, kuriuos galima pasiekti tiesiai 

per internetą. Bent vieno kompiuterio pasiekiamumas per internetą labai padidina viso tinklo pažeidžiamumą. 

Renkantis sprendimą, reikia nepamiršti, kad visa sistema yra saugi tik tiek, kiek saugi jos silpniausia 

grandis. Atsižvelgdami į tai, elektroninių įrašų archyvui rekomenduotume taikyti aukščiausio saugumo 

reikalavimus atitinkančią tinklo infrastruktūrą – pirmąjį iš anksčiau nurodytų variantų. 
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8.3. Projekto „E-ARK“ metu sukurti įrankiai 

Projekto „E-ARK“ metu buvo sukurta daug įrankių, skirtų elektroninių įrašų archyvavimo veiksmams 

atlikti skirtingais etapais. Išsamus šių įrašų sąrašas skelbiamas internete, adresu  http://www.eark-

project.com/resources/eark-tools. Sukurtų įrankių išeities tekstai taip pat pasiekiami internete, saugykloje 

„GitHub“, adresu https://github.com/eark-project. 

Kuriant elektroninių įrašų archyvą Lietuvos Respublikos valstybės archyvuose, iš dalies būtų galima 

pasinaudoti projekto „E-ARK“  įrankiais, tačiau reikėtų atkreipti dėmesį į šiuos aspektus: 

¶ Projekto „E-ARK“ įrankius kūrė atskiros skirtingų projekto dalyvių komandos. Jos nesilaikė bendrųjų 

sistemos kūrimo standartų, įrankiams kurti buvo naudojamos skirtingos technologijos – PHP, „Python“, 

„Java“. Tokius komponentus sujungti į vientisą sistemą būtų sudėtinga, o vėlesnei priežiūrai sistemos 

eksploatavimo metu reikėtų samdyti įvairių technologijų specialistus ir tai gerokai padidintų sistemos 

eksploatavimo išlaidas. 

¶ Skirtingos komandos pasirinko skirtingus sukurtų įrankių licencijavimo modelius. Dalis įrankių 

naudojama be apibrėžtos licencijos, daliai jų taikoma griežta GPL licencija, kitai daliai – švelnesnė LGPL 

licencija. Todėl prieš naudojant šiuos įrankius būtina įsitikinti, ar licencijos sąlygos leistų efektyviai pritaikyti 

ir panaudoti jau sukurtus komponentus. 

Atsižvelgiant į tai, labiausiai tikėtina projekto „E-ARK“ metu sukurtų įrankių pritaikymo sritis būtų jų 

panaudojimas prototipui, pagal kurį būtų kuriamas galutinis elektroninių įrašų archyvavimo proceso modelis. 

Tam būtų galima panaudoti šiuos projekto „E-ARK“ rezultatus: 

¶ Elektroninių įrašų eksportui iš reliacinių duomenų bazių – Database Preservation Toolkit (DBPTK), žr. 

http://www.database-preservation.com/. 

¶ SIP paketų paruošimui – RODA-in, žr. https://github.com/eark-project/roda-in. 

¶ Skaitmeninio turinio saugyklai – RODA, žr. http://www.roda-community.org/. 

¶ Integruotos platformos sprendimui – „E-ARK Web“, žr. https://github.com/eark-project/earkweb 

8.4. Elektroninių įrašų archyvavimo standartai 

Remiantis projekto „E-ARK‘ ir Danijos nacionalinio archyvo patirtimi, toliau pateikiamas sąrašas 

standartų, galinčių turėti įtakos elektroninių įrašų archyvavimo techninio komponento sukūrimui: 

¶ Open Archival Information System (OAIS): https://public.ccsds.org/Pubs/650x0m2.pdf 

¶ ISO 14721:2012: Space Data and information transfer system–Open archival information system 

(OAIS)–Reference model (OAIS) (Geneva, Switzerland: International Organization for Standardization, Aug. 

2012) 

¶ Preservation Metadata: Implementation Strategies (PREMIS):  

http://www.loc.gov/standards/premis/ 

¶ Dublin Core (DC): http://www.dublincore.org/ 

¶ Encoded Archival Description (EAD): http://www.loc.gov/ead/ 

¶ Metadata Encoding and Transmission Standard (METS): http://www.loc.gov/standards/mets/ 

¶ Software Independent Archival of Relational Databases (SIARD) v2.0: 
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https:// github.com/DLMArchivalStandardsBoard/SIARD 

¶ E-ARK Semantically Marked Up Record Format: 

https://github.com/DLMArchivalStandardsBoard/SMURF 

¶ E-ARK Submission Information Package (SIP): 

https://github.com/DLMArchivalStandardsBoard/E-ARK-SIP 

¶ E-ARK Archival Information Package (AIP): 

https://github.com/DLMArchivalStandardsBoard/E-ARK-AIP 

Dalis išvardytų standartų (OAIS, METS, PREMIS, EAD ir kt.) kuriant informacines sistemas taikomi ne 

vienus metus ir yra žinomi kaip gerosios patirties pavyzdžiai. Įgyvendinant projektą „E-ARK“ iš esmės buvo tik 

patikslintas šių standartų taikymas kuriant OAIS modelį ir taip buvo sukurti standartai SIARD v2.0, SMURF, 

SIP ir AIP, kuriuos prižiūri ir vysto DLM forumo paskirta DLM archyvinių standartų taryba, todėl kuriant EĮAP 

būtų tikslinga nerengti naujų standartų ir remtis šiame skyriuje nurodytų standartų reikalavimais, iš esmės 

patikslinant tik atskiras turinio detales, pavyzdžiui, galimus pateikiamų dokumentų formatus ir pan. 

Taip pat galima pastebėti, kaip buvo užsiminta 8.1 skyriuje, kad tiek OAIS modeliu paremtas archyvavimo 

procesas, tiek šiam tikslui naudojami standartai pasaulinėje praktikoje taikomi plačiai – ir valstybės 

institucijose, ir privačiose bendrovėse, todėl šiame skyriuje nurodyti standartai būtų tinkami perduodant į 

valstybės archyvus ne tik valstybės informacinių sistemų, bet ir kitų (pvz., žinybinių ar dokumentų valdymo) 

IS duomenis. 
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9. EĮAP sukūrimo ir įdiegimo rekomendacijos 

Vertinant analizės metu gautus rezultatus, darytini šie apibendrinimai: 

¶ Kaip rodo tyrimas, Lietuvos valstybės archyvų apklausos duomenys ir užsienio institucijų, 

įgyvendinusių projektą „E-ARK“, patirtis, su viešuoju administravimu susijusių sistemų įrašai yra svarbūs 

archyvavimo požiūriu. 

¶ Kaip rodo Lietuvos Respublikos informacinių sistemų valdytojų apklausos duomenys ir Danijos 

nacionalinio archyvo patirtis, sėkmingam EĮAP organizavimui viešajame sektoriuje yra būtinas atitinkamas 

teisinis reglamentavimas. 

¶ Kaip rodo užsienio archyvų patirtis, OAIS modeliu paremtas EĮAP yra vertinamas kaip dažnai taikoma 

(ir sėkminga) praktika, todėl būtų tikslinga šį modelį pritaikyti ir kuriant EĮAP Lietuvoje. 

 

Kadangi EĮAP sukūrimas Lietuvoje pareikalautų archyvų veiklą reglamentuojančių teisės aktų ir valstybės 

informacinių išteklių valdymą reglamentuojančių teisės aktų pakeitimų, taip pat ir organizacinių pokyčių dėl 

OAIS modelio taikymo, siekiant suvaldyti šių pokyčių apimtis ir sudėtingumą, būtų prasminga suskaidyti EĮAP 

sukūrimą ir įdiegimą į šias atskiras fazes: 

[ŜƴǘŜƭŤ моΦ 9U!t ǎǳƪǹǊƛƳƻ ŦŀȊŤǎ 

Fazė Trukmė Veiklos aprašymas 

Teisinio 
sureguliavimo 

12–24 
mėn. 

EĮAP įteisinti reikalingų teisės aktų pakeitimų parengimas; 
teisės aktų priėmimas 

Organizacinė 12 mėn. Organizacinės struktūros, atsakingos už EĮAP vykdymą, sukūrimas Lietuvos 
Respublikos valstybės archyvuose 

1-oji 
ekspertinė 

6 mėn. Duomenų apsikeitimo standartų taikymo taisyklių parengimas; 
Investicijų projekto, kuriuo būtų siekiama sukurti ir įdiegti EĮAP technines 
priemones, reikalingas elektroninių įrašų kaupimui duomenų saugykloje, 
parengimas; 
prototipo, parengto pagal projekto „E-ARK“ rezultatus, išbandymas (pagal 
poreikį) 

1-oji 
projektinė 

24 mėn. EĮAP techninių priemonių, skirtų skaitmeninių įrašų kaupimui duomenų 
saugykloje,  sukūrimo ir įdiegimo paslaugų pirkimo organizavimas; 
techninių priemonių sukūrimo ir įdiegimo paslaugų bei reikalingos 
techninės įrangos įsigijimas; 
techninių priemonių sukūrimo ir įdiegimo paslaugų teikimo priežiūra 

Eksploatacinė Neribotai Techninių ir organizacinių EĮAP priemonių eksploatavimas ir modifikavimas; 
periodinis techninių priemonių atnaujinimas 

2-oji 
ekspertinė 

6 mėn. EĮAP duomenų saugykloje saugomų informacijos paketų peržiūros techninių 
priemonių sukūrimo ir įdiegimo galimybių studijos parengimas 

2-oji 
projektinė 

18 mėn. EĮAP techninių priemonių, skirtų teikiamų AIP paketų peržiūrai, sukūrimo ir 
įdiegimo paslaugų pirkimo organizavimas; 
techninių priemonių sukūrimo ir įdiegimo paslaugų pirkimas; 
techninių priemonių sukūrimo ir įdiegimo paslaugų teikimo priežiūra 

 

13 lentelėje pateikta orientacinė kiekvienos iš fazių trukmė, kuri gali keistis dėl įvairių organizacinių ir 

finansinių veiksnių. Siekiant pagreitinti elektroninių įrašų archyvo atsiradimą, jo sukūrimo veiklas 

rekomenduojama padalinti į dvi dalis: 1-oji ekspertinė ir projektinė dalis bei 2-oji ekspertinė ir projektinė dalis. 
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Pirmiausia dėmesys turėtų būti sutelktas į priemones, kurių reikia norint perduoti elektroninius įrašus iš 

IS į EĮAP duomenų saugyklą, ir parengti tik būtinąsias elektroninių įrašų archyve saugomų duomenų peržiūros 

priemones. Įgyvendinant antrojoje dalyje numatytus darbus, turėtų būti sukurtos patogios duomenų 

priežiūros priemonės. 

Tokio darbų padalijimo motyvai: 

¶ Pirmojoje dalyje numatytas orientavimasis į  duomenų kaupimą leistų archyvams greičiau pasiruošti 

elektroninių duomenų saugojimui ir anksčiau pradėti su tuo susijusius organizacinius procesus. 

¶ Turint omenyje tai, kad: 

Á kaip rodo Danijos nacionalinio archyvo patirtis, poreikis analizuoti archyvuose sukauptus 

duomenis atsiranda gerokai vėliau, negu duomenys pradedami kaupti; 

Á informacijos pateikimas iš elektroninių įrašų archyvo kol kas yra gana nauja sritis tiek 

technologijų, tiek standartų prasme; 

Á valstybės archyvų specialistams prireiks laiko, kol perpras EĮAP specifiką, bėgant laikui 

duomenų analizės priemonės taps vis labiau prieinamos ir patogesnės naudoti. 

Šis darbų padalijimas ir kiekvienam etapui įgyvendinti reikalingo laiko nustatymas leistų sukurti žymiai 

geresnį archyve sukauptų duomenų analizės sprendimą. 
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1 priedas. Skaitmeninių įrašų archyvinės reikšmės vertinimo 
anketa 

VALSTYBĖS REGISTRO AR INFORMACINĖS SISTEMOS SKAITMENINIŲ ĮRAŠŲ ARCHYVINĖS REIKŠMĖS 

VERTINIMO ANKETA 

<Data> 

<Vietovė> 

Anketos tikslas – nustatyti, ar valstybės registro ar informacinės sistemos (toliau – informacinė sistema 

arba IS) įrašuose saugomi skaitmeniniai įrašai turi archyvinės reikšmės požymių ir kurie skaitmeniniai  įrašai 

turi šių požymių. Pildoma atskira kiekvienos IS anketa, aprašant visus tos IS duomenų rinkinius. 

Kiekvienas skaitmeninis įrašas yra įvertinamas pagal toliau pateikiamoje lentelėje nurodytus vertinimo 

kriterijus, vertinimo lentelės skiltyje, atitinkančioje kriterijaus eilės numerį, nurodant reikiamą reikšmę: 

Nr. Vertinimo kriterijai Reikšmės 

1. Įrašas užtikrina valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos įvairiais istorijos 
laikotarpiais įrodymus ir (ar) veikiančių valstybės ir savivaldybių institucijų veiklos 
tęstinumą. 

Taip /  Ne 

2. Įraše užfiksuota informacija yra svarbi tam tikram istoriniam laikotarpiui, politiniam, 
socialiniam ar kitam reikšmingam įvykiui, reiškiniui ar istorinės asmenybės veiklai 
atskleisti ir (ar) įrodyti. 

Taip /  Ne 

3. Įraše užfiksuota informacija turi mokslinės, estetinės, meninės reikšmės. Taip /  Ne 
4. Įrašo svarba juridinio ar fizinio asmens veiklos laikotarpiu ir srityje, veiklos pobūdžio 

išskirtinumas ir svarba visuomenei ar tam tikroje visuomeninio gyvenimo srityje 
(mokslinėje, kūrybinėje, ekonominėje ir kt.). 

Taip /  Ne 

5. Įrašas užtikrina juridinio ar fizinio asmens veiklos ryšių su kitais juridiniais ir (ar) 
fiziniais asmenimis įrodymus. 

Taip /  Ne 

6. Įrašo reikšmingumas, informatyvumas atspindint veiklos sritis (pobūdį) ir įvykius. Taip /  Ne 
7. Įrašas gali būti tinkamas tyrimams atlikti. Taip /  Ne 
8. Įrašas suteikia informacijos apie juridinio ar fizinio asmens teises, pareigas, politiką, 

veiklą, ryšius, interesus mokslo ir kultūros tikslais. 
Taip /  Ne 

9. Įrašas atspindi nuolatinio saugojimo informaciją. Taip /  Ne 
10. Ar skaitmeniniai įrašai arba jų grupės turi socialinės ar praktinės reikšmės Socialinė /  

Praktinė 
 

Informacinės sistemos informacija 

Remiantis IS nuostatais ir IS valdytojo pateikta informacija, aprašoma bendroji IS informacija bei 

nustatomi kontaktiniai asmenys ir jų kontaktinė informacija. 

IS pavadinimas < Registro / informacinės sistemos pavadinimas> 

IS trumpinys < Registro / informacinės sistemos sutrumpintas pavadinimas> 

IS valdytojas <Registro / informacinės sistemos valdytojo pavadinimas> 

IS valdytojo kontaktinė 
informacija 

<Kontaktinio asmens vardas ir pavardė, tel., el. paštas, kt.> 

IS tvarkytojas <Registro / informacinės sistemos valdytojo pavadinimas> 
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IS tvarkytojo kontaktinė 
informacija 

<Kontaktinio asmens vardas, pavardė, tel., el. paštas, kt.> 

 

Skaitmeniniai įrašai ir jų grupės, jų atitiktis archyvinės vertės kriterijams bei vertinimas pagal socialinę ar 

praktinę vertę. 

Remiantis IS nuostatais ir IS valdytojo pateikta informacija, aprašomi visi IS įrašuose saugomi 

skaitmeniniai įrašai ir įvertinama, ar skaitmeniniai įrašai turi archyvinės reikšmės požymių pagal šioje anketoje 

įvardytus vertinimo kriterijus. 

Registro įrašų grupė ir duomenų rinkinys 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

<1 duomenų rinkinys>           
<2 duomenų rinkinys>           
<N duomenų rinkinys>           

 

Atlikus vertinimą, ar IS įrašuose saugomi skaitmeniniai įrašai turi archyvinės reikšmės požymių, 

pateikiamos išvados ir rekomendacijos, kurie skaitmeniniai įrašai turi archyvinės reikšmės požymių, kuriuos 

valstybės archyvas  galės saugoti ir teikti interesantams istoriniais ar socialiniais tikslais. Įvertinamas 

rekomenduojamas įrašų atnaujinimo laikotarpis. Nustatomos skaitmeninių įrašų perdavimo valstybės 

archyvui procedūros. 

Išvados ir rekomendacijos: 

1. . 

2. . 

3. . 

Anketa turi būti suderinta su IS valdytoju. 

Anketą užpildė: 

<Archyvo pavadinimas> 

<Darbuotojo vardas ir pavardė> 

<Pareigos> 

 

<Parašas> 

 

<Data> 

Suderinta: 

<Informacinės sistemos valdytojas> 

<Atsakingo asmens vardas ir pavardė> 

<Pareigos> 

 

<Parašas> 

 

<Data> 
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2 priedas. Informacinių sistemų skaitmeninių įrašų išsaugojimo 
valstybės archyve veiksmų planas 

Šio priedo lentelėje pateikiamas preliminarus IS skaitmeninių įrašų išsaugojimo valstybės archyve 

veiksmų planas. 

[ŜƴǘŜƭŤ мпΦ LƴŦƻǊƳŀŎƛƴƛǽ ǎƛǎǘŜƳǽ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴƛǽ ƣǊŀǑǽ ƛǑǎŀǳƎƻƧƛƳƻ ǾŀƭǎǘȅōŤǎ ŀǊŎƘȅǾŜ ǾŜƛƪǎƳǽ Ǉƭŀƴŀǎ 

Veikla Veiklos aprašymas 

Inicijavimas 
¶ Valstybės archyvas raštu informuoja IS valdytoją apie numatomą atlikti 

institucijos valdomų IS skaitmeninių įrašų analizę, siekdamas nustatyti, ar 

institucijos valdomose IS yra istorinės ar socialinės vertės skaitmeninių 

įrašų; 

¶ Valstybės archyvas su IS valdytoju suderina abiem šalims tinkamą analizės 

laiką ir paskiria atsakingus asmenis. 

Analizė 
¶ Analizės metu visi IS skaitmeniniai įrašai yra įvertinami pagal 4.2 skyriuje  

pateiktus vertinimo kriterijus; 

¶ Valstybės archyvo specialistai kartu su IS valdytojo paskirtais atsakingais 

asmenis užpildo 1 priede „Skaitmeninių įrašų archyvinės reikšmės vertinimo 

anketa“ pateiktą anketą ir ją pasirašo. 

Perdavimas 
¶ Pagal IS analizės rezultatus su IS valdytoju suderinamas perduodamų 

skaitmeninių įrašų paketų turinys, formatai ir techninė dokumentacija; 

¶ Perduodamų duomenų saugumui užtikrinti visos išorinės laikmenos turi būti 

koduojamos; 

¶ Skaitmeninių įrašų paketų perdavimas turi būti vykdomas galiojančiuose 

teisės aktuose numatytu periodiškumu. 

Apdorojimas 
¶ Visada turi būti vykdoma perduodamų skaitmeninių įrašų paketų virusų 

patikrinimo procedūra; 

¶ Atliekamos perduodamų skaitmeninių įrašų paketų kokybės užtikrinimo 

procedūros. 

Priėmimas ir 
saugojimas 

¶ Įsitikinus, kad IS valdytojo perduoti skaitmeninių įrašų paketai atitinka jiems 

keliamus reikalavimus, skaitmeniniai įrašai yra priimami archyvavimui ir 

ilgalaikiam saugojimui; 

¶ Lietuvos vyriausio archyvaro tarnyba nustato skaitmeninių įrašų ilgalaikį 

saugojimą užtikrinančias procedūras ir kontroliuoja jų vykdymą; 

¶ Valstybės archyvas skiria skaitmeninių įrašų ilgalaikiam saugojimui užtikrinti 

reikiamus žmogiškus ir techninius resursus. 

Priėmimo 
patvirtinimas 

¶ Sėkmingai atlikus perduotų skaitmeninių įrašų paketų išsaugojimo valstybės 

archyve procedūras, Valstybės archyvas su IS valdytoju pasirašo duomenų 

perdavimo aktą. 
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Duomenų teikimas 
interesantams 

¶ Interesantai, norėdami susipažinti su valstybės archyve saugomais 

skaitmeniniais įrašais, turi pateikti valstybės archyvui atitinkamos formos 

prašymą; 

¶ Valstybės archyvo specialistai įvertina, ar nėra teisinių kliūčių pateikti 

interesantui prašyme nurodytus duomenis; 

¶ Tais atvejais, kai būtinas IS valdytojo ar kitos institucijos (pvz., Valstybinės 

duomenų apsaugos inspekcijos) sutikimas dėl duomenų pateikimo, 

duomenys teikiami tik gavus reikiamą sutikimą; 

¶ Tik tuo atveju, kai nėra teisinių kliūčių ir gauti visi reikiamų institucijų 

sutikimai, yra paruošiami interesanto prašyme nurodyti duomenys ir 

informuojamas interesantas; 

¶ Tais atvejais, kai dėl teisinių kliūčių ar negavus reikiamų institucijų sutikimų 

interesanto prašomi duomenys negali būti pateikti, apie tai informuojamas 

interesantas. 

 

______________________________________ 


